
Allt växer 
bättre till 

rock

Lekande 
lärande på 

kolonin 
i Lund

 Sidorna 8–10

 Sidorna 20–21 

Musikjournalisten Elin Unnes gillar att odla och lyssna på rockmusik i kolonin. Gärna samtidigt.  FOTO: LARS DAREBERG

Vår expert ger 
bästa tipsen 
för sådden
 Sidorna 18–19

Köa en månad 
– eller sju år 
för odlingslott
 Sidorna 14–15

Ny krönikör 
skickar brev 
från kolonin
 Sidan 31

Läs deckaren 
om döden 
 på Magnolian
 Sidorna 23–25

Nej till året- 
runt-boende 
i Malmö
 Sidan 12 

– tidningen om koloniliv och stadsodling i Malmö-Lund Nr 1     2016



2 LyckLigt Lottad, nr 1 2016

Det där med att så ett frö är ju 
väldigt aktuellt i dessa da-
gar, och därför har årets första 

nummer temat sådd. Många frön har 
förstås redan kommit i jorden och på-
börjat sin resa mot en tilltänkt plats i 
rabatten framöver, medan andra fortfa-
rande väntar på att få komma ur träng-
seln inne i fröpåsen.

Men man behöver ju inte jord och 
kruka för alla frön som sås! En del frön 
är inte växter, utan idéer, och sådana 
frön är minst lika viktiga som de vi kö-
per på plantskolor och i snabbköp.

Gissningsvis finns det massor av idé-
mässiga fröer som gror på våra koloni-
områden och odlingslotter; praktiska 
utekök som ska byggas, vackra dammar 
som ska grävas, smarta växtstöd som 
ska snickras ihop, klipska inbrottsskydd 
som ska monteras, trädgårdar som ska 
struktureras om, planlösningar som ska 
formas i stugorna, pallkragar som ska 
fyllas med exotiska växter och mycket, 
mycket mera.

Som vanligt blir vi på Lyckligt Lot-
tad glada när ni hör av er och berättar 
vad som är på gång, såväl på koloni- och 
odlingsområdena som i den egna örta-
gården. Vi går nu in på vår andra säsong 
som kolonisternas och stadsodlarnas 
stugorgan, och även vi har botaniserat i 
de idémässiga fröpåsarna. Det kommer 
att synas i tidningens reportage framö-

ver, där vi kommer att bjuda på myck-
et nytt.

Ett annat utslag av vår vilja att så fröer 
och knoppa av oss är att vi numera inte 
bara är en koloni- och stadsodlingstid-
ning, utan också en mediebyrå, beredd 
att ta oss an allehanda uppdrag i medie-
branschen. För den som behöver hjälp 
med att formulera ett budskap, göra en 

film eller skapa en hemsida erbjuder vi 
all den kompetens och kunskap som be-
hövs för att kunna navigera i medieland-
skapet.

För den som inte har några sådana 
behov, utan hellre tar en kopp kaffe och 
en stunds läsning mellan fröpåsarna 
finns vi förstås också kvar!

Vissa frön kräver inte 
jord för att kunna gro

I GRINDEN

Vi har jour dygnet runt  –  se mer på www.avloppsjouren.se
AvloppsJouren AB med dotterbolaget ReliningsJouren AB kan tillsammans erbjuda villa- och fastighetsägare fullservice inom 

avlopps system, från planerade underhållsspolningar och akuta stopp i avlopp, till relining.

Bromölla ........... 0456 - 101 70
Halmstad .......... 035 - 10 12 21
Helsingborg ..... 042 - 600 50 98
Hässleholm ...... 0451 - 70 01 10
Höör & Eslöv .... 0413 - 40 40 90
Karlshamn ........ 0454 - 102 20
Klippan ............. 0435 - 44 11 91
Kristianstad ...... 044 - 777 00 88
Kävlinge ........... 046 - 460 15 46
Landskrona ...... 0418 - 49 90 88

Lomma ............. 040 - 617 00 88
Lund ................. 046 - 460 15 46
Malmö .............. 040 - 617 00 88
Simrishamn ...... 0414 - 44 80 90
Sjöbo ................ 0416 - 69 00 90
Tomelilla ........... 0417 - 77 33 11
Trelleborg ......... 0410 - 33 50 10
Ystad ................ 0411 - 31 10 90
Ängelholm ........ 0431 - 37 88 86
Vellinge ............. 040 - 617 00 88

Har du råd att drabbas 
av översvämning?

VÅRA TJÄNSTER – ERA FÖRTJÄNSTER

JUST NU 
erbjuder vi en underhållsspolning 

av avloppet i din fastighet för endast 

1.395:-
Efter ROT-avdrag. Fast pris. 

Ord. pris vid utryckning och spolning är 2.995:-.

OBS. Vi kan även spola din dränering.

Var vänlig ha fastighetsbeteckning till hands vid bokning. Priset 1.395:- är för en normalstor villa. Vid underhållsspolning spolar vi rören/avloppet i köket, tre golvbrunnar samt 
huvudledningar ut till kommunens ledning. Vi har inspektionsutrustning och kan � lma avloppssystemet för en låg merkostnad. Priset gäller ej vid akuta åtgärder. Fast pris på stopp.

Följ/gilla Lyckligt Lottad och få tips och 
 nyheter även mellan tidningsutgåvorna

Nu spirar det i rabatterna.   

Adress: Alegatan 2, 256 56 Helsingborg

Telefon: 070-105 22 52 

Ansvarig utgivare: Christer Holmgren

Planerad utgivning: 14 april, 19 maj, 16 juni, 

14 juli, 18 augusti och 15 september 2016.

Tryck: Malmö Tidningstryck AB

Upplaga: 10 000 exemplar 

Redaktion: info@lyckligtlottad.se

 För inskickat ej beställt material ansvaras inte. Allt material i 
tidningen kan lagras digitalt och publiceras och tillhandahålls 
i digitala medier liksom i vår arkivdatabas. Den som sänder 
material till tidningen, eller medverkar på annat sätt, anses 
medge sådan digital lagring och publicering samt sådant till-
handahållande. Tidningens ansvar för fel i annons begränsas 
till högst annonskostnaden. Ev vinstskatt på tävlingar betalas 
av vinnaren. Tryckeriet är miljöcertifierat enligt ISO 14001.

- tidningen om koloniliv

CHRISTER HOLMGREN

STEFAN SKOGMARK

LENA FORSFÄLT

LARS DAREBERG

ANDERS FÄLTMAN MIKAEL HÄGG

TORBJÖRN JONSSON

Här 
hittar ni 
er  tidning
MALMÖ 

Almåsa
Beijers Parks Café
Elinelund
Flansbjerg
Jägershill 1
Jägershill 2
Jägershill 3
Jägershill 4 
Kölnan
Lundavägen
Mossängen
Stolpalösa
Strandåsen
Västkusten
Zenith
Ärtholmen
Östra Sommarstaden

ARLÖV

Granbacken
Rinnebäck

LUND

Brunnshög
Danska parken
Gläntan
Haga
Högbo
Klostertäppan
Källby Mölla
Källbytäppan
Ministervägen
Oskarshem 1
Oskarshem 2
Oskarshem 3
Plantagelyckan
Solhällan
S:t Hans
S:t Månslyckan
Täppan
Viktoria
Västhagen
V Sommarstaden
Örjan
Öster 1
Öster 2
Ö Linerovägen

Lyckligt Lottad finns ock-
så att hitta hos flera av 
tidningens annonsörer.
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Vad kommer 
att hända i din koloni i år?
Den 1 april börjar det verkliga 
koloniåret, när vattnet sätts på 
i de flesta koloniområden. Lör-
dagen den 2 april var den första 

stora fixardagen och då bjöds 
det på sol och flotta 14 grader på 
sina ställen.

Vi gav oss ut på ett antal ko-

lonier i Malmö, Arlöv och Lund 
och undrade nyfiket vad som 
kommer att hända i kolonin i år?

Västra Sommarstaden, Lund: Jerker Anders-
son kommer gående med en skottkärra full av 
ris. Han har inga stora nya projekt att berätta om. 
– Nej, det är mest lite toppskottsklippning och så 
där, säger han. På tomten är det mest blommor 
som växer. Någon odling för matbordet ägnar 
man sig inte åt. Kolonist har han och familjen varit 
sedan augusti 2007. Tre barn, fyra och ett halvt år, 
tio år och tolv år gamla, trivs väl med kolonilivet.
– Vi är här alla helger, säger Jerker. Och så brukar 
det bli någon kväll i veckan också.

Västra Sommarstaden, Lund: – Nej, det är inga stora projekt på gång här, säger Maj-Britt Jönsson. På 
tomten står hennes cykel. –Jag cyklar hit från Klostergården. Kolonin har jag mest för avkoppling, berät-
tar hon. En del odling blir det ändå. På tomten finns fruktträd, jordgubbar och blommor. Och vitlök. – Och 
så har jag försökt att ympa ett äppelträd idag, ett Aroma. Fast om det fungerar, det vet jag inte. Det är lite 
pyssel, och sedan får man vänta och se om det blir något resultat.

Solhällan, Lund: – Det handlar mest om att hålla snyggt och rensa 
ogräs, berättar Carola Berg om sin stundande kolonisommar. – Och 
det ska vara lättskött. Tidigare odlade vi en hel del, men det har vi 
slutat med. Kolonilivet ska vara avkoppling, säger hon. I trettiofem 
år har hon och hennes man Börje Svensson haft kolonin. Börjes 
initialer finns på smidesgrinden in till tomten, tillsammans med ett 
gult posthorn. – Han har jobbat på Posten, så det fick bli ett horn på 
grinden, anförtror Carola Berg oss. När vi lämnar tomten ropar hon 
oss tillbaka. –Jag har ju ett projekt, säger hon. Jag måste måla om 
stugan i år!

Östra Sommarstaden, Malmö: Annika Lundqvist och gäs-
ten Fredrik Frostengren sitter i var sin solstol och fikar. An-
nika Lundqvist har haft sin koloni i tolv år och bor här i peri-
oder. – I morgon har jag bjudit in ett antal vänner på mutfika 
för att få hjälp med allt som ska fixas. Jag har gjort en jät-
telång att göra-lista, vill du se? Stugan ska vårstädas, rabat-
terna kantgrävas och så vidare. Men med många händer så 
brukar det gå snabbt.

Östra Sommarstaden, Malmö: Benjamin Sanz och sonen 
Erik Sanz har snickarkläderna på och det hamras för fullt 
inifrån stugan. Benjamin Sanz tar en paus och berättar:
– Den gamla stugan var väldigt liten, så jag har byggt till 
den så att hela familjen får lite bättre plats. Jag gör det 
mesta själv, fast Erik tycker att vi ska bygga en piratbåt 
istället för att snickra på sovloftet.
  Familjen har haft kolonin i sju år och trädgården har ett 
antal stora odlingsbäddar som snart ska sättas igång. – I år 
blir det mycket vitlök, lök, jordgubbar, sparris och tomater.

Zenith, Malmö: Fredrik Löfgren och Andreas Fransson har dukat 
fram säsongens första lunch på kolonin: gulaschsoppa med knäcke-
bröd som avnjuts i solen. -Underbart, konstaterar båda två. Årets 
projekt blir att fortsätta måla. Förra året målade vi om huset, så nu 
ska vi fortsätta med staketen. Huset är fortsatt gult, så får vi se vad 
staketet får för färg. Vi har haft stugan i sex-sju år och trivs väldigt 
bra med området.

Zenith, Malmö: David Göransson är inne på sitt andra år och får äntligen sätta spaden i jorden. – Det här har jag längtat ef-
ter, säger han och skiner i kapp med den bleka vårsolen. I år ska det bli större odlingar i modifierade pallkragar som odlings-
bäddar. Utöver vanliga grönsaker som morötter tänker jag odla jordärtsskockor, fänkål och zucchini. Sedan ska jag bygga 
en större pergola för blåregnet vid ingången, så att det blir som en tunnel. För mig är odlingen viktigare än stugan.

Västhagen, Lund: På sin kolonilott går Lena Forsgren 
och rensar bland växterna. Lavendeln tuktas varsamt, och 
kryddlandet står på tur att få sig en genomgång. – Vi har 
mest perenner, säger Lena. Vi har ett hus i Frankrike också, 
så det måste vara lättskött här. En bekant tittar till stugan 
när vi är borta, tillägger hon. I fönstret i kolonistugan skym-
tar hennes man Michael Forsgren. När han får se oss prata 
med sin fru kommer han ut. – Jaså, kommer ni från Lyckligt 
Lottad? Ja, den läser vi ju! Michael håller på att renovera 
fönstren i stugan. – Det blir så, jag sköter huset och Lena tar 
hand om jorden. Paret sålde sitt hus och flyttade till lägen-
het 2007. Efter ett par år skaffade de kolonilotten.

Granbacken, Arlöv: Vasil Mustakov får hjälp av sin farbror Michail 
Mustakov att lägga en ny plattgång från grinden fram till stugan. 
Den gamla stenläggningen hade sjunkit ner och den nya gången 
läggs med gatsten enligt konstens alla regler. Snören är uppspända 
för att det ska bli spikrakt och man har fyllt upp med grus och sand 
som underlag. – Jag har haft kolonistugan i två år och målat om. Jag 
har gjort allt själv, med lite hjälp, och sätter en ära i att det ska bli bra 
gjort.

Västhagen, Lund: – Det är knäna, säger Christi-
na Holm och grimaserar. Jag har fått ont i dem, så 
det är därför vi håller på att fixa pallkragar, säger 
hon. Med pallkragarna kommer odlingarna upp i 
höjd, och skötseln går inte så hårt åt knäna. Det 
är en hel del som odlas, utomhustomater, paprika 
och sparris. Och så fransk vitlök, för det är Christi-
nas man Jan-Otto Holm fena på att odla. Kolonin 
skaffade de 1972. Rabatterna vid tomtgränsen är 
prydligt anlagda, med små gångar ut bland fro-
digheten. – Det gjorde en amerikansk trädgårds-
mästare. Jag begrep inte vad han sade, så det fick 
bli kroppsspråk!

Östra Sommarstaden, Malmö: Jan Fredin (till 
höger) och medhjälparen Göran Andersson tar en 
paus på altanen. Dagen har så här långt ägnats åt 
att snickra en ny framsida till altanen. – Sedan ska 
vi fortsätta att olja in utemöbler. Ett evigt projekt 
så här års. Tillsammans med sin fru Katarina har 
Jan Fredin haft kolonin i tio år. – Här är toppen. Vi 
brukar flytta ut i april och tillbaka i slutet av sep-
tember. I år flyttade vi hit för ett par veckor sedan 
eftersom vi har stambyte i lägenheten.

Solhällan, Lund: På Erik och Ingegerd 
Nilssons lott håller hela kompanier av väx-
ter på att tränga upp ur marken i prydliga 
rader, kringgärdade av snörräta små bux-
bomshäckar. Ingegerd berättar: – Vi odlar 
jordgubbar, bönor, gurkor, palsternackor, 
squash, mangold, tomater, kryddväxter, 
bärbuskar .... – Vi har trehundra kvadrat att 
odla på, fyller Erik i. – Det är ju det kolonili-
vet handlar om, säger Ingegerd – att odla.

 FOTO: VICTOR  
FORSFÄLT LJUNGBERG

 TEXT: LENA 
FORSFÄLT

 TEXT: CHRISTER 
HOLMGREN

 FOTO: ANDERS 
FÄLTMAN
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Koll på våren 
med Vårkollen
n Under Valborgshelgen, 
29 april–1 maj, hoppas 
Svenska Botaniska Fören-
ingen och Svenska fenolo-
ginätverket att många går 
in på www.vårkollen.se och 
rapporterar hur långt våren 
har kommit. 

Man vill bland annat veta 
hur långt kommen tussila-
gon, blåsippan och vitsippan 
är. Har den inte börjat blom-
ma, eller är den redan över-
blommad?

Genom att dokumente-
ra när vårtecknen kommer 
år från år kan forskning och 
miljöövervakning se hur oli-
ka arter och olika delar av 
landet påverkas.

Vårkollen genomför-
des för första gången under 
2015. 

Då skickades uppemot 
4 000 observationer av vår-
tecken in och man kun-
de bland annat se att löv-
sprickningen hade hunnit 
70–80 mil längre norrut än 
vad som var normalt för 100 
år sedan.

Odla egna 
grönsaker
n Vill du veta hur du odlar 
dina egna grönsaker? Sten 
Göransson, landskapsarki-
tekt på Gatukontoret i Mal-
mö, och Maria Kim Pers-
son, stadsodlingskoordina-
tor, kommer och pratar om 
hur man ska gå till väga när 
man vill odla själv och be-
rättar också om hur Malmö 
Stad arbetar med odling och 
trädgård. På Husiebiblioteket 
måndag 18 april kl 19, föran-
mälan krävs.

 

Dags för 
största 
mässan
n 21–24 april arrangeras 
Nordens största trädgårds-
mässa, Nordiska Trädgår-
dar, på Stockholmsmässan. 
Drygt 50 000 besökare vän-
tas till de runt 400 utställar-
na. Under mässan kommer 
bland annat svenska mäs-
terskapen i blomsterbinderi 
att avgöras. Vitsippor – en av många växter som tidigt skvallrar om att våren är här. 

Östra Sommarstaden, Malmö: Åsa Möller har ägnat större delen av dagen åt att tukta en hagtorns-
häck. En paus med knäckemacka sitter fint. – Det var jobbigt! Men det var nödvändigt att få den lite lägre. 
Åsa Möller är ordförande i Östra Sommarstadens koloniförening och arbetet med att planera olika eve-
nemang har redan börjat: – Vi har rätt mycket aktiviteter igång under säsongen, bland annat vårt mid-
sommarfirande med levande musik.

Västhagen, Lund: – Det är min sons kolonilott, det här, säger Bar-
bro Berry på Västhagens koloniområde. Hon pekar på ett antal skott 
på väg upp ur marken. – Det kommer att växa ringblommor och 
sömntutor där, säger hon. Och där blir det rabarber, och här kommer 
våra primulor. Planerna för sommaren kan tänkas innefatta byggan-
det av en redskapsbod. – Det har vi tänkt göra i flera år nu, men det 
har inte blivit av. Men kanske blir det i år. Det har funnits en bod tidi-
gare, så det vore roligt att få en ny.

Zenith, Malmö: Anna Gyllin, Håkan Olsson och hunden 
Jycke ärvde en rejäl jordhög mitt på gräsmattan när de 
skaffade kolonistugan för fyra år sedan. Stugan är en av 
de äldsta på området och ett riktigt litet ”dockhus”. Förra 
året målade man om stugan och nu är det jordhögen som 
ska bort. -Vi får hyra ett släp.  Annars planerar vi inga större 
projekt den här säsongen, utan tänker ha det gött och påta 
och pilla.

Elinelund, Malmö: Marie Celander och Yvonne Virgili med hun-
darna Rossi och Hugo. – Vi håller på att byta fasad, berättar Marie. Vi 
börjar få färdigt i vår stuga nu, säger hon. Nu har vi ett paradis häru-
te. Vi flyttar ut nästa vecka. – Det gör vi också, säger Yvonne. I år ska 
vi lasera och renovera uterummet, berättar hon. 

Elinelund, Malmö: – Nej, vi ska faktiskt inte göra något speciellt på 
vår kolonilott i år, säger Madeleine Persson. Vi lade nytt tak på stu-
gan förra året, men i år blir det inget sådant projekt. Madeleine an-
vänder kolonin till både avkoppling och odling. – Det blir mest blom-
mor, inte en massa nyttoväxter. Jag tycker bäst om blommor.

Västra Sommarstaden, Lund: Ingrid 
Persson berättar: – Kanske ska jag se till 
att få ett litet trädäck byggt här. Om jag 
kan hitta någon som vill bygga det åt 
mig. Ingrid och hennes kolonilott är pre-
cis jämngamla, sjuttio år. Hon har ärvt 
kolonin efter sina föräldrar.

Zenith, Malmö: Olof Kolte, Yuki Tango, barnen Hiro och Linus och ”gästarbetaren” Sabina Jallow har 
dukat fram utelunch bland bräder och jordhögar. Stommen till en helt ny kolonistuga är färdig efter att 
man rivit den tidigare som var i dåligt skick. -Det här är projektet drömhus på 22 kvadratmeter som ska 
bli en trea med kök, vardagsrum och sovrum. Här ska bli plats för hela släkten! Förhoppningsvis blir det 
inflyttning den här säsongen. Vi kommer att installera solpaneler och så ska vi bygga ett växthus.
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Passionerad 
odlare gillar 
när det rockar
STOCKHOLM/ ODLING.
Att odla och recensera 
rockmusik är ungefär 
samma sak. 

– Det handlar om att 
låta sig hänryckas, säger 
musikjournalisten Elin 
Unnes som nu skrivit en 
bok om malört och vän-
derot.

Elin Unnes är klädd i rock-
svart och lyfter ut en plåt med 
nybakade muffins ur ugnen. 
Doften blandar sig angenämt 
med en musikslinga med ras-
pig blues i bakgrunden.

En snabb blick in i var-
dagsrummet avslöjar en im-
ponerande skivsamling, före-
trädesvis vinyl.

– Musik är jobb. Odling 
är passion och besatthet, sä-
ger hon och känner försiktigt 
på de varma bakverken med 
fyllning av hemlagad plom-
monsylt. 

Lägenheten med ingång 
över gården ligger i Klara-
kvarteren och den pampiga 
fastigheten är en av få som 
överlevde det stora rivnings-
raseriet på 1970-talet. Tak-
höjden är imponerande och 
rummen mot gården lig-
ger på rad. I USA kallar man 
det ”railroad” (järnväg). Kök, 
hall, vardagsrum och sist sov-
rummet. Här bodde tjäns-
tefolket och i de eleganta sa-
longerna mot gatan huserade 
prästerna som tjänstgjorde i 
Klara kyrka.

Elin Unnes minns  exakt dagen 
när hon drabbades av insikten 
att hon skulle börja odla.

– Jag följde med en polare 
som hade en kolonilott vid 
Universitetet, ett av Stock-
holms äldsta koloniområden. 
Det var en otrolig värld som 
uppenbarade sig och jag blev 
totalt överväldigad av allt 
som växte, de hemmabygg-
da små stugorna som här 
och var hotade att rasa ihop, 
stämningen och alla dofter. 
Jag drabbades av viljan att ha 
en egen bit mark. 

Som kuriosa kan nämnas 
att koloniområdet räknas 
till Djurgården och att mar-
ken tillhör kungen. Elin Un-
nes ställde sig i kö nästa dag 
och började läsa allt hon kom 
över om odling. 

– Det tog två år tills jag fick 
en koloni på samma område, 
en liten bit från min kompis.

Inför debuten som kolo-
nist började en storslagen 
planering för den hundra 
kvadratmeter stora kungliga 
plätten med fruktträd och en 
liten stuga.

– Jag ville så mycket. För-
sta sommaren anlade jag en 
schackrutig odling à la fransk 
köksträdgård. Men när de 
första späda skotten kom, 
kunde jag inte se skillnad på 
vad som var ogräs och vad 
som var mina plantor. Jag 
rensade helt enkelt bort allt 
jag hade sått.

Idag kan hon le åt sin iver. Nu-
mera är hennes första råd till ny-
börjaren: ”odla i raka rader.” 

I år är Elin Unnes inne  på sin 
åttonde odlingssäsong och 
ett visst lugn har infunnit sig. 
Besattheten har ändrat ka-
raktär och förfinats. Kärleken 
har djupnat.

– Nu får det gärna bli lite 
mer komplicerat. Senaste 
projektet är att anlägga en 
rund örtagård i form av en 
kulle. På så sätt kan jag ut-
nyttja väderstrecken i min 
odling.

Under de senaste åren har 
hon blivit allt mer fascinerad 
av örter och medicinalväxter. 
Hennes andra bok om od-
ling, ”Herbariet” som lanse-
ras under våren, handlar om 
malört och vänderot. Potenta 
växter som använts inom lä-
kekonsten i alla tider. Malört 
är, utöver att vara känd som 
brännvinskrydda, verksam 
när det gäller matsmältning-
en. Vänderotens lugnande ef-
fekt är väldokumenterad ge-
nom Valeriana.

FAKTA

Namn: Elin Unnes.
Bor: Lägenhet i Stockholms in-
nerstad. Koloni som räknas till 
Djurgården.
Familj: Mannen Stefan Fält (har 
formgivit senaste boken).
Gör: Musikjournalist i DN.
Tidigare: Chefredaktör för 
skandinaviska upplagan av ma-
gasinet Vice och modemagasi-
net Rodeo.
Böcker: ”The secret gardener”, 
2014, Natur och Kultur. Nya bo-
ken ”Herbariet”, Natur och Kul-
tur, släpps under våren.
Motto: Allt som funkar, funkar!

 Läs mer på nästa uppslag Elin Unnes vill spela ”Don’t fear the Reaper” (Frukta inte liemannen)                   med Blue Öyster Cult när det ska skördas. Här är hon på besök i Tanto koloniträdgårdsförening hos Bella Linde som hon gör podden Bellas Grönsaksland tillsammans med.

The Secret Gardener kom 
2014.

Herbariet kommer under 
våren 2016.
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5  favoriter 
i kolonin:

n Potatis, ”Rocket” – man 
måste alltid ha ett potatisland.
n Malört – man måste alltid ha 
en flaska besk stående.
n Vänderot – egenskördad va-
leriana är ännu mer lugnande.
n Salvia – friterad, till pumpa-
soppan på hösten.
n Äkta marockansk mynta – 
till teet, som hårskölj, strödd på 
bordet under middagar, till jord-
gubbssylten... 

Bästa musiken i kolonin:
n Black Sabbath, ”Sweet Leaf”.
n Coven, ”Black Sabbath”.
n Jex Thoth, ”Keep your 
Weeds”.
n Blue Öyster Cult, ”Don’t Fear 
the Reaper”.
n Courtney Barnett, ”Avant Gar-
dener”.

Bästa tipsen för den 
nyblivne koloniägaren:
n Börja inte för tidigt.
n Odla i raka rader.
n Smula sönder malört och strö 
över så-raderna. Den bittra sma-
ken skrämmer bort ovälkomna 
djur.
n Så lin. Man kan så i remsor 
som blir väldigt dekorativt, gär-
na tillsammans med dvärgsol-
rosor.
n Om det är mycket ogräs: odla 
potatis. Kupningen gör att man 
får bort ogräset.

– Det finns en magi i att 
odla örter som tilltalar mig. 

Som yrkesverksam jour-
nalist och rockskribent i sex-
ton år gillar Elin Unnes kon-
trasten i att lämna det inten-
siva innerstadslivet och cykla 
ut till lugnet på kolonin. Inn-
anför grinden sjunker axlar-
na ner och andningen blir 
lugn. Gummistövlar ger bra 
kontakt med jorden.

– Att rensa ogräs är det 
bästa jag vet. Finns inget som 
är så avkopplande. 

Musiken tar hon med sig, 
antingen i hörlurar eller lite 

diskret uppspelning för plan-
torna. Självklart växer allt 
bättre till rockmusik.

– Liljor gillar Back Sabbath 
och jag skördar till Blue Öys-
ter Cult, helst ”Don’t Fear the 
Reaper”.

Kolonistugan är  arkitektri-
tad, men är inte för övernatt-
ning. Att cykla tillbaka till lä-
genheten i skymningen har 
hon dock ingenting emot. 
Tvärtom.

– Jag älskar att cykla hem 
med cykelkorgen fylld med 
egenodlade grönsaker. Då 
känner jag mig verkligen stolt. 

Alla frön sås och förkulti-
veras i lägenheten innan de 

planteras ut i kolonin på vå-
ren. På hösten skördas allt 
och örterna hängs på tork i 
knippen. Sedan fördelas de i 
olika glasburkar och förvaras 
i köket.

Elin Unnes är lite  överraskad 
över sin plötsliga besatthet av 
att odla. Som liten avskydde 
hon allt som hade med od-
ling att göra.

– Jag tillbringade mina 
somrar hos kompisar på en 
gård i Våxtorp i Sydhalland, 
där vi hässjade hö och grävde 
i dyngestan. Hemma hjälpte 
jag till med tomatodling och 
potatisskörd. Som jag tyckte 
var väldigt tråkigt. Men nå-

gonstans slog det tydligen rot 
ändå, haha.

De hembakade muffinsen 
smakar himmelskt. Elin Un-
nes vänder på skivan som 
snurrat färdigt på skivtall-
riken. Musiken följer mig 
ut i trappan och smaken av 
plommonsylt räcker en bra 
bit ut i det myllrande stor-
stadslivet.

Fortsättning från
föregående uppslag

 FOTO: LARS DAREBERG
lars.dareberg@lyckligtlottad.se

 TEXT: LENA FORSFÄLT
lena.forsfalt@lyckligtlottad.se

”Jag älskar att 
cykla hem med 
cykelkorgen fylld 
med egenodlade 
grönsaker. Då 
känner jag mig 
verkligen stolt. ”

Johannesört och älggräs – dekorativa. Koka ihop din egen hårtvätt!

Innanför grindarna sjunker axlarna och andningen blir lugn. Tantolunden är ett av Stockholms klassiska koloniområden som gil-
las av Elin Unnes, passionerad odlare och musikskribent. I sin senaste bok ”Herbariet” skriver hon om vänderot och malört, ör-
ter som är omgivna av magi och mystik.
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Medi e produktionMedi e produktion

· Text · Bild
· Rörlig bild
· Presentation

· Text · Bild
· Rörlig bild
· Presentation

Vi fångar känslanVi fångar känslan

Låt oss berätta!Låt oss berätta!
Hör av dig!
n Ring – 070–378 10 27

till Anders Fältman
n Skriv – info@lyckligtlottad.se

Upptäck mer om oss:
www.lyckligtlottad.se

Vi är en frilansande 
redak tion med kun
skaper och kontakter 
som borgar för kvalitet.

De där sakerna som 
kan kännas så svårt – 
träffa tonen, finna for
muleringen – är hjärt
at i vårt kompetens
område. Med en av 
Sveriges bästa foto
grafer kan vi dessutom 
utlova ett bildmaterial 
utöver det vanliga.

Vi erbjuder helhets
lösningar för olika 
informationsbehov, 
print såväl som web
baserade. Vi tar ditt 
projekt hela vägen. 

Med våren kommer som 
alltid en störtflod av in-
spirationsböcker för od-
ling och trädgårdsliv. 
Här är ett urval titlar 
som släpps under våren.

Gunnels 100 gröna pärlor i 
Trädgårdseuropa (Bokförla-
get Arena) av Gunnel Carlson. I 
boken tipsar 
hon om Eu-
ropas finas-
te och mest 
besöksvärda 
trädgårdar, 
och givet-
vis har hon 
besökt dem 
alla. Det är 
allt från små personliga oaser 
till storslagna anläggningar och 
varje presentation avslutas med 
ett tips, exempelvis hur man an-
lägger sin egen timjangång.

Det var en gång en träd-
gård (Wahlström & Widstrand) 
av Karin Berglund, fotograf, 
författare och trädgårdsper-
sonlighet, som i den här boken 

berättar om 
sitt liv i träd-
gården. Om 
människor 
hon mött, 
böcker som 
inspirerat, 
trädgårdar 
som gjort 
intryck och 
om trädgården och odlingen 
som grunden och förutsättning-
en för hopp och liv.

Om konsten att odla det 
omöjliga (Bonnier Fakta) av 
Peter Englander. Här berättar 
han till vack-
ra bilder 
hur du kan 
förbättra 
förutsätt-
ningarna för 
växter från 
varmare 
trakter att 
trivas i vårt 
nordliga klimat. Boken är uppde-
lad i kategorierna träd, buskar, 
klätterväxter och krukodlade 
växter.

Odla året om (Bonnier Fakta) 
av Lena Israelsson är en prak-
tisk hand-
bok för dig 
som vill 
förlänga 
din odlings-
säsong och 
fördubbla, 
eller kanske 
till och med 
tredubbla, 
din skörd. Det ges också tips om 
vilka grönsaker, örter och kryd-
dor som passar de olika årsti-
derna.

Gödsel (Bonnier Fakta) av 
Tina Råman, Justine Lagache 
och Ewa-
Marie 
Rundquist 
är en bok 
om grun-
den till 
all odling, 
nämligen 
gödsel. I en 
maffig bok 
ges konkreta råd om när och 
hur du ska gödsla, och med 

vad. Gamla beprövade gödsel-
metoder beskrivs liksom nya 
sätta att odla miljösmart.

Odla ekologiskt (Massolit För-
lag) av Eva Robild. ”De godaste 
grönsakerna odlar du själv” slår 
författaren fast och ger i den 
sjätte bo-
ken i serien 
”Gröna fing-
rar” tips om 
hur du tar 
dig från idé 
till handling. 
Man får ock-
så lära sig mer om alla hjälpar-
betare i den ekologiska trädgår-
den, som blomflugelarver, små-
fåglar, mykhorrizasvampar och 
några miljarder organismer till.

Vår träd-
gårdsbok 
(Norstedts) 
av Chris-
tel Kvant 
och Inger 
Palmstierna 
utsågs till 
årets träd-

gårdsbok 2005. Nu kommer 
den i en lågprisutgåva och för-
utom generella uppdateringar 
finns ett helt nytt kapitel om 
den enkla lilla köksträdgården 
med råd om odling i pallkragar 
och andra knep för att odla på 
små ytor.

Odla från kärnor (Norstedts) 
av Holly Farrell. Vad har avo-
kado, äpple, mango och to-
mater ge-
mensamt? 
Svaret är 
att du kan 
odla dem 
hemma, 
från kärnor 
du annars 
skulle kas-
tat. I den 
här boken får du veta vilka olika 
kärnor du kan odla från och vad 
som krävs i form av jord, ljus 
och temperatur för bästa möj-
liga resultat.

Inspiration ur vårens bokflod
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Locka med 
insektshotell
n Locka nyttiga pollinerare 
som fjärilar, bin, humlor och 
nyckelpigor till din trädgård 
genom att sätta upp ett in-
sektshotell. 

 Att ha pollinerarvänner är 
viktiga i trädgården, de för-
bättrar skörden av frukt och 
bär och hjälper till att bekäm-
pa skadeinsekter. 

Vildbin, fjärilar och nyck-
elpigor vill alla ha någon-
stans att bosätta sig och söka 
skydd. Men många insekters 
naturliga livsmiljö har för-
svunnit och att sätta upp ett 
insektshotell är ett sätt att 
hjälpa dem.

Insektshotellet kan sättas 
upp från tidigt på våren till sent 
på hösten, eftersom insekterna 
använder hotellet på olika sätt, 
även som skydd för kylan.

Välj helst ett skyddat läge, 
gärna i öst, så att det får mor-
gonsol. Sätt upp insektshotel-
let på en husvägg, grindstol-
pe eller staket, en dryg me-
ter från marken. Hotellet ska 
helst placeras i närheten av 
blommande växter eller träd. 
Gärna nära vatten, som till 
exempel ett fågelbad.

179 kronor får man betala för det här insektshotellet som 
finns hos Blomsterlandet. FOTO: BLOMSTERLANDET

Chikamasa Blomsax T-55C
Japansk blomsax med skär  
av härdat kolstål för blommor, 
frukt och grönsaker.

SILKY Pocket Boy 170 är Bäst i Test enligt Råd & Rön.  
Det tycker vi med! Gren  sågen passar både trädbeskärning 
och friluftsliv. Alla våra japanska sågar och sekatörer håller 
samma höga kvalitet och effektivitet. Hos oss får du  
personlig service och snabba leveranser.

Golden Star Mini – liten men stark. 
Dubbelsidig japansk proffssekatör.

Silky Pocket  
Boy 170.

Skandinavisk Generalagent för Silky · Tel 023-296 55 · www.gronytekonsult.se 

»Grensaxen är den bästa jag någonsin använt! 
Och jag har testat närmare ett tjugotal olika. 
Eleverna brukar vara mycket imponerade.«

Ingvar Mann, jobbat som lärare på Hvilan 

Japansk kvalitet 
– hela vägen 

Golden Star Grensax
– stabil och kraftfull 
sax för klippning och 
gallring av träd och 
buskar.

Vi blir gärna  

UTSKÄLLDA 
DYGNET RUNT. 
 
Vårt akutteam står redo för dig, dygnet runt, året om.  
Det innebär maximal trygghet för dig och ditt djur.  
Visst kan det innebära att vi får höra ett och annat hundskall 
mitt i natten, men det tar vi så gärna.   
 

Hos oss är ditt djur i trygga händer. Vår kompetens och stora 
hjärta för djur garanterar dig bästa service och patient-
säkerhet. Varmt välkommen till oss! 

Fredrik 
Leg. 
veterinär 

evidensia.se • 040-55 22 00 

Gilla oss även på 
Facebook! 

Vi ingår i Evidensia Djursjukvård, 
vi finns nära dig i Skåne: 

MALMÖ • HELSINGBORG • YSTAD  
HÖLLVIKEN • TRELLEBORG 

 ÅHUS • KRISTIANSTAD 

ÄRTHOLMEN/ MALMÖ.
Det blir inget åretrunt-
boende på koloniområ-
dena i Malmö. Tekniska 
nämnden säger nej till 
förslaget från Bengt Se-
verinsson – med koloni 
på Ärtholmen – som ini-
tierat frågeställningen.

Beslutet blev officiellt i mit-
ten av mars. Bengt Severins-
son är inte speciellt förvånad 
över avslaget.

– Nej, det är jag inte. Ty-
värr, får man väl säga. Jag 
såg det här som en chans för 
Malmö stad att göra något åt 
bostadsbristen i Malmö, men 
det väljer man alltså att inte 
göra. 

Det var i början av året 
som Bengt Severinsson i 
Oxie genom Malmöinitiati-
vet skrev en petition om året-

runt-boende på citynära ko-
loniområden. Förslaget sam-
lade 104 namnunderskrifter. 

Bengt Severinsson tycker 
att man kan se det här som 
en möjlighet för Malmö stad 
att göra något konkret åt bo-
stadsbristen.

– Genom att folk får en 
chans att bo året runt i sina 
kolonistugor, skulle man 
snabbt få igång en flyttkedja 
och därmed lediga lägenhe-
ter. Det blir bättre och tryg-
gare om det bor folk i husen 
året runt. Skadegörelse och 
inbrott minskar om det är 
folk i rörelse.

I koloniområdena  på Mos-
sängen, Elinelund och Ärt-
holmen finns omkring 1000 
möjliga åretrunt-bostäder. 
Sedan några år har man dra-
git in vatten och avlopp i om-

rådena. Gångarna är upplys-
ta, skolor och kollektivtrafik 
finns i närheten. 

– Räknar man med att 20 
procent väljer att flytta per-
manent, innebär det att 200 
lägenheter kan bli lediga.

Det var bakgrunden till 
förslaget som behandlades i 
Tekniska nämnden i mars i 
år. Där blev det nej till försla-
get med följande motivering 
”…att utifrån gällande detalj-
planer och områdesbestäm-

melser och gällande arrende-
avtal mellan kommunen och 
koloniföreningarna, samt 
med beaktande av att kom-
munens syfte med upplåtelse 
av mark för koloniändamål 
är att erbjuda platser för re-
kreation och odling.”

I klartext: koloniområdena 
är till för tillfälligt boende, re-
kreation och odling. Därmed 
kan det inte bli aktuellt att 
låta vatten och avlopp vara 
igång året runt, något som är 
en förutsättning för åretrunt-
boende.

Bengt Severinsson är ändå 
glad att han väckte frågan:

– Någon borde ställa frå-
gan och jag valde att göra det. 
Över hundra underskrifter 
säger en del om intresset för 
förslaget. 

Bengt Severinsson bor vin-
terhalvåret i ett radhus i Oxie, 

men skulle på sikt kunna tän-
ka sig att flytta permanent till 
stugan på Ärtholmen om det 
skulle bli möjligt.

– Med tiden vill vi nog flyt-
ta in till centrala Malmö. Vi 
har haft kolonin sedan 1986 
och kan inte tänka oss ett 
bättre område. Det är cen-
tralt och man har nära till 
allt. Lite som att bo på landet 
mitt i stan. 

En flytt skulle  innebära en 
viss utbyggnad av stugan, 
funderar han. Men det är just 
det som är en del av tjusning-
en med att bo på ett koloni-
område, menar Bengt Se-
verinsson:

– Man kan inte hamra lika 
mycket i ett radhusområde. 

TEXT: LENA FORSFÄLT
lena.forsfalt@lyckligtlottad.se

Malmö stad säger nej 
till året-runt-boende

Bengt Severinsson.
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Insektslockande växter:
Lavendel, jätteverbena, krydd-
timjan, kryddsalvia, fjärilsbuske, 
röd rudbeckia, syrén, fruktträd, 
rosor och bärbuskar.

Heldag med 
sparris i Lund
n Söndagen den 15 maj är 
det öppet hus hos Lunda-
sparris på Vallkärra, strax 
norr om Lund, klockan 10–
15. Förutom en matmarknad 
där olika producenter pre-
senterar sina produkter, an-
ordnas också ett antal akti-
viteter. 

Till exempel kan man 
delta i en sparrissafari där 
man får tips om hur man 
odlar och skördar sparrisen 
på bästa sätt. Safarin är öp-
pen för alla och ingen för-
anmälan krävs. 

För intresserade blir det 
också en avgiftsbelagd vin- 
och sparrisprovning och en 
föreläsning om vilka pep-
parsorter som fungerar bäst 
i sparrisens sällskap, även 
denna mot en avgift. De 
båda sistnämnda arrange-
mangen är begränsade till 
60 platser.

Förra årets öppna hus på 
Lundasparris drog 1 300 be-
sökare, och Ulf Görman på 
Lundasparris hoppas över-
träffa den siffran vid årets ar-
rangemang.

Växtmarknad 
i Köpenhamn
n Helgen 30 april-1maj blir 
det stor växtmarknad vid 
Ködbyen Mad & Marked 
på Vesterbro i Köpenhamn. 
Många udda växtsorter utlo-
vas, liksom kaktusar och tro-
piska växter.

… och även
i Åkarp
n Söndag 1 maj anordnar 
Sällskapet Trädgårdsamatö-
rernas skånekrets en växt-
marknad på Hvilan i Åkarp, 
Kabbarsvägen 126. Markna-
den pågår kl 10–13.

Sommar 
med chili
n 1 maj öppnar årets som-
marutställning i Botaniska 
trädgården i Lund. ”Liten 
men stark” heter utställning-
en som behandlar 
populära chili-
frukten.

Habanero.
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Beställ din 
skånska 
stuga idag!

Vi ritar och tillverkar 
alla hus i Annelöv, helt 
utifrån dina önskemål.
l Grundläggning.
l Bygglovsritningar.
l Tillverkning.
l Montage på plats.

· Lekstugor · Bastur · Förråd · Gäststugor 
· Kolonistugor · Fritidshus · Timmerhus

0707-41 82 00 www.ltb-hus.se

Explosiv 
ökning av 
odlings-
intresse 

MALMÖ
n Antal: Malmö stad förvaltar 
1 700 odlingslotter i och runt 
om staden. 
n Områden: Det finns 23 fasta 
områden och ett ambulerande 
område med lådodling i Västra 
Hamnen.
n Kötiden: Varierar mycket 
från område till område. En del 
områden som är väldigt popu-
lära har en kötid på upp till sju 
år. Exempel på detta är området 
Navet på Rosengård. Andra ef-
tertraktade områden som har 
liten omsättning är Hagstorp, 
Svansjön, Djupadal och Bisp-
gatan.

För en del områden är det 
två till tre års väntetid, men 
för de allra flesta är kötiden 
mellan ett och två år. På vissa 
områden med högre omsätt-
ning kan man få en odlingslott 
från några månader upp till ett 
halvår. 
n Priser: En lott på till exempel 
Kölnan eller på Almåsa utanför 
Malmö har ett kvadratmeterpris 
på 2,25 kronor/kvadratmeter/
år. Det innebär att en lott på 120 
kvadratmeter kostar 269 kronor 
per år. 

Vid nyanlagda odlingsom-
råden som Hyllierankan är ar-
rendenivåerna betydligt högre, 
eftersom områdena är utrus-
tade med underjordiska sopkärl 
och toalett. Här ligger arrendet 
på 7,50 kronor/kvadratmeter/
år med ett minimipris på 400 
kronor per år. Flera arrenden 
har höjts efter att ha legat på 
en låg nivå en längre tid och för 
en del har en lott på 100 kvadrat 

höjts från 450 kronor/år till 650 
kronor/år.
n Nya områden: Inga nya om-
råden anläggs i år. Planer finns 
att utveckla temaodlingar i form 
av ambulerande odlingslådor, 
träd- eller buskodlingar. Tankar 
finns på att skapa såväl små od-
lingslotter på 15-30 kvadratme-
ter, som stora på över 200 kva-
dratmeter.
n Uppstickare: Vingården ute 
på Almåsa, en temaodling, och 
de ambulerande odlingslådorna 
i Västra Hamnen.

Faktauppgifter: Anna-Karin 
Engdahl, avtalsadministratör på 
Arrendeenheten på Fastighets-
kontoret i Malmö.

LUND
n Antal: Utöver Brunnshögs-
projektet med sina drygt 
hundra odlingslotter, har Lund 
sexton ytterligare odlingsom-
råden med sammanlagt runt 
600 lotter i Lund, Dalby och 
Södra Sandby.
n Kötiden: För de allra populä-
raste odlingsområdena i Lund kan 
man förbereda sig på åtskilliga 
säsongers väntan innan man kan 
få en lott. Tilldelningen av lotter 
sker enligt ett kösystem där man 
får uppge vilka tre områden man i 
första hand är intresserad av. När 
en lott sedan blir ledig på något 
av dessa områden kontaktas den 
som står först i kön.

Allra längst är köerna till Käll-
bymöllan, Källbytäppan och 
Lagerbrings väg, men här finns 
också åtskilliga lotter. Om man 
i stället tittar på förhållandet 

mellan antalet lotter och antalet 
sökande, så kan man notera att 
Sliparebacken och Åkerlund & 
Rausings väg har ungefär dub-
belt så många som står i kö som 
det finns lotter på områdena. 
Odling är populärt i Lund – på 
tio av sexton områden finns det 
fler sökande än det finns lotter. 
Sammanlagt har Lund 576 på-
gående ärenden, men då skall 
det vägas in att eftersom man 
listar sig för tre områden, så 
handlar det i själva verket om 
runt 200 sökande.
n Priser: Här tillämpar Lund enk-
last möjliga princip – alla odlings-
lotter kostar lika mycket per kva-
dratmeter räknat, 3,81 kronor. 

n Nya områden: Det finns i 
dagsläget inga planer på att 
öppna några nya odlingsom-
råden i Lund. Den omsättning 
som sker, sker till följd av att nå-
gon lämnar ifrån sig sin lott. Så 
länge man sköter lotten får man 
förnyat förtroende. Om man 
missköter sin lott så får man 
ett påpekande från kommunen, 
förknippat med en rimlig tid att 
återställa lotten i dugligt skick. 
Om man inte klarar av det sägs 
arrendatorn upp. Odlingslot-
terna besiktigas kontinuerligt, 
minst en gång om året.

Faktauppgifter: Malgorzata 
Khalaf, förvaltningsadministra-
tör, och Janine Österman, od-
lingssamordnare, båda knutna 
till Tekniska förvaltningen i 
Lunds kommun.

TEXT: LENA FORSFÄLT
TEXT: CHRISTER HOLMGREN

”Det är meningen att Odla 
Lunds nya område ska vara 
öppet för alla Kunskaps-
parkens besökare.”

Lina Nordlander har odlat sina grönsaker med stor framgång på                                  odlingslotten på Brunnshög, men snart flyttar lotterna. FOTO: LARS DAREBERG

STADSODLING.
Intresset för stadsodling i alla dess former växer lika snabbt som maskrosorna 
skjuter i höjden. Här har vi sammanställt de vanligaste frågorna och svaren för 
den som vill skaffa sig en odlingslott i Malmö och Lund.

Navet i Rosengård, Malmö, har kötid på upp till sju år. Den genomsnittliga 
väntetiden är ett till tre år.

n Det kanske mest bekan-
ta odlingsområdet i Lund, 
Odla i Lund ute på Brunns-
hög, kommer att flytta efter 
säsongen 2017. Då kommer 
marken man i nuläget odlar 
på att tas i anspråk av andra 
kommunala projekt.

Nu står det klart vart flyt-
ten går. Ett område i Kun-

skapsparken håller på att 
ta form på ritbordet i en 
dialog mellan bland annat 
landskapsarkitekter och od-
lare. 

– Det är meningen att Odla 
i Lunds nya område ska vara 
öppet för alla Kunskapspar-
kens besökare, och därför är 
det viktigt att utformningen 

anpassas på bästa sätt, säger 
Janine Österman, odlings-
samordnare på Tekniska 
kontoret i Lunds kommun.

Det nya området är väl till-
taget och alla som i dagslä-
get odlar uppe på Brunnshög 
kommer att ha möjlighet att 
flytta med.

Klart med ny mark för             Odla i Lund
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Längs Axel Danielssons väg i Malmö slingrar sig Stolpalösa som-
marstad. Här ligger 109 små tomter utspridda och det är inte de 
största tomterna.

– Det är just det som är så fint, berättar ordförande Mai-Britt 
Nielsen.

Hon lyfter fram den lilla kolonikänslan som en av höjdpunkterna 
med området. Nu ser hon mycket fram emot att få sätta händerna i 
jorden och plantera grönsaker.

– Sen kommer sommaren och planeringen av ett nytt växthus, 
säger hon.

Det blir underbart.
 FOTO OCH TEXT: LARS DAREBERG

109 små tomter 
på Stolpalösa

n Vill du köpa bilden av Stolpalösa? Läs mer på sidan 32.
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MALMÖ/ TRÄDGÅRD.
Trädgårdsingenjör Åsa 
Annemark fortsätter att 
vara Lyckligt Lottads 
trädgårdsexpert. Här lär 
hon ut hur man sår på 
bästa sätt. Var noga med 
att välja rätt jord!

Nytt år och nytt jobb. Sedan 
den första mars återfinns Åsa 
Annemark och hennes träd-
gårdskunskaper på Velling-
eblomman i Vellinge. Här 
hjälper hon,  precis som på 
sin tidigare arbetsplatsen 
Öspab i Lund, kunderna med 

växtråd och vilka växter som 
passar var.

– På Vellingeblomman har 
jag huvudsakligen hand om 
buskar och träd. Jag finns ute 
i växthusen och hjälper folk 
med råd när de ska köpa träd 
och buskar, berättar Åsa An-
nemark.

I början på trädgårdssä-
songen är det framför allt de 
tidiga vårblommorna som 
penséer som säljs mest.

– Penséer är väldigt tack-
samma och tåliga. De är svå-
ra att misslyckas med och 
håller en bra bit in på säsong-

Dags att ge favoriterna en    bra start
en. 

I år kommer Åsa Anne-
mark bland annat att ge råd 
om växtval och utformning 
av olika trädgårdsrum. Vil-
ka växter passar bäst om man 
ska bygga om eller bygga ny 
altan på kolonin? Detta och 
mycket annat kommer hon 
att tipsa om.

Åsa Annemark driver ock-
så sitt eget företag Trädgårds-
verket sedan ett par år till-
baka. Många uppdrag har 
handlat om beskärning, och 
då gör Åsa Annemark helst 
ett hembesök i trädgården.

– Vi går runt i trädgården 
och så förklarar jag hur man 
beskär varje träd. Trädgårds-
innehavarna antecknar, och 
så vet de hur de ska beskära 
sina träd och buskar fram-
över. 

I den egna täppan – fa-
miljen bor i ett äldre hus 
mitt emot koloniområ-
det Östra Sommarstaden i 
Malmö, så Åsa Annemark 
är nästan kolonist – ska det 
odlas tomater och aubergi-
ner den här säsongen.

– Jag har fått tag på en 
spännande blandning med 

”Jag har fått tag 
på en spännande 
blandning med 
auberginer 
i mixade färger.”
ÅSA ANNEMARK

… Janine Österman, på park- 
och naturkontoret i Lund.

Hur sam-
ordnar 
man 
odling?
– Sedan mitten av februari 
är jag odlingssamordnare i 
Lunds kommun på halvtid. 
Man kan säga att jag skall ut-
göra en mellanhand mellan 
kommunen och olika grup-
per med odlingsintressen. 
Och de grupperna växer i an-
tal!

Vilken bakgrund ska man 
ha för att få ett sådant 
jobb?

– I mitt fall handlar det 
om en trädgårdsmästarut-
bildning med inriktning 
på kulturvård från Göte-
borgs universitet. Och så 
har jag arbetat en del med 
odlingsprojektet ”Plante-
ringar utan gränser” i Hel-
singborg.

Precis vad är det du är 
tänkt att göra?

– Jag kommer att ha hand 
om odlingsbiten både när 
det gäller rena stadsodlings-
områden och traditionella 
trädgårdskolonier. Det inne-
bär att jag bland annat kom-
mer att arbeta en hel del med 
odlingsprojektet uppe på 
Brunnshög i Lund, ett projekt 
som löper vidare där fram till 
och med 2017. Sedan kom-
mer vi att titta på andra om-
råden att driva projektet vi-
dare på.

Men jag kommer också 
att pyssla med nya former 
för odling, som till exem-
pel odlingsområden i par-
ker.

Har du någon egen odling, 
då?

– Nej, det har jag inte i nu-
läget. Jag bor i lägenhet i Mal-
mö, men jag letar efter en od-
lingslott.

CHRISTER HOLMGREN
christer.holmgren@lyckligtlottad.se

Hallå där …

auberginer i mixade fär-
ger, allt från vita och röda 
till lila och gröna, som jag 
kommer att fröså inomhus 
och sedan plantera ut i pall-
kragar. 

När vi presenterade   Åsa 
Annemark som Lyckligt 
Lottads trädgårdsexpert i 
första numret av tidningen 
förra året, berättade hon om 
sin trädgårdsdröm att ha en 
kaffegrotta – en sittplats – i 
varje hörn i trädgården. 

Hur har det gått med 

grottorna?
– Haha, ja de är fortfarande 

kvar på drömstadiet. Men nå-
got ska ju vara det. Jag får väl 
säga att det kommer nya träd-
gårdsdrömmar hela tiden. 

 FOTO: LARS DAREBERG
lars.dareberg@lyckligtlottad.se

 TEXT: LENA FORSFÄLT
lena.forsfalt@lyckligtlottad.se

Tid att börja 
förodla
Det är inte fel att låta sina 
grödor få ett litet försprång 
genom att förodla inomhus 
eller i växthus. Vårt nordis-
ka klimat ger inte alltid till-
räckligt med värme och ljus 
för att det vi önskar odla ska 
hinna ända fram till mognad 
under säsongen, om man di-
rektsår utomhus.

De flesta växter fungerar 
bra att förodla inomhus. Un-
dantag är de med ett växt-
sätt som gör dem svårflytta-
de. Exempelvis palsternacka 
och morot som växer med en 
djup pålrot.

Så här gör du:
n När fröerna väl är utvalda 
och införskaffade är det dags att 
få ner dem i jorden. Jorden som 
fröerna ska gro i bör vara sär-
skild såjord som inte innehåller 
så mycket näring. Själva fröet 
har redan all näring det behöver 
i sig självt för att växa. När röt-
terna börjar växa är de mycket 
ömtåliga och kan lätt brännas 
om jorden är för starkt gödslad. 
Först när plantan vuxit till sig 
och rotsystemet blivit lite större 
krävs extra näring. 
n I planteringskärlet fyller man 
upp till hälften med vanlig plan-
teringsjord, som innehåller till-
satt näring. Ovanpå planterings-
jorden fyller man upp till cirka 
en centimeter från ovankant 
med såjord som fröet plante-
ras i. När rotsystemet kommit i 
gång att växa når det ner till den 
gödslade jorden och får den ex-
tra kraft som behövs.
n Det första som nyplanterade 
fröer behöver är vatten och i 
de flesta fall värme. Vattna ige-
nom planteringen ordentligt en 
första gång för att sedan hålla 
den fuktig, men inte blöt. Den 
första tiden kan man täcka od-
lingen med plast för att minska 
avdunstningen. Gör hål i plasten 
för att undvika mögelangrepp. 
Efter några dagar kan plasten 
tas bort. Groningstemperatu-
ren skiljer sig en hel del mellan 
olika grödor. En del växter vill ha 
en sval start och andra riktigt 
varmt. Läs på fröpåsen!

n När fröerna väl börjat gro kan 
man placera sin odling lite sva-
lare för att de inte ska växa för 
fort och bli gängliga på höjden. 
Utan i stället knubbiga och kraf-
tiga. Har man haft gödslad plan-
teringsjord i botten av krukan 
behöver man inte ha så bråttom 
med att skola om plantorna. Om 
det börjar bli trångt och man ser 
rötterna genom hålet i krukans 
botten är det dags att ge dem 
mer utrymme i en större kruka. 
n Förbered nya krukor med 
planteringsjord, fyllda upp till 
kanten utan att pressa samman 
jorden. Näringen i planterings-
jorden räcker oftast flera veckor 
innan man behöver tillföra yt-
terligare gödning. När omskol-
ningen görs, så var noga med 
att inte lyfta den lilla plantan i 
stammen. Stammen är mycket 
ömtålig. Lyft i hela plantan eller 
i ett blad. Nya blad växer ut men 
en bruten stam dödar växten.
n När det börjar närma sig ut-
plantering så är det viktigt att 
först avhärda plantorna. Under 
cirka en veckas tid får plantorna 
stå dagtid utomhus några tim-
mar, för att vänja sig vid klima-
tet. Låt dem inte stå i direkt sol-
ljus. Vårsolen är stark och brän-
ner lätt bladen. 

Prova att odla dina egna 
pumpakärnor. 
n De flesta pumpor som odlas 
har kärnor som måste skalas 
för att kunna användas i mat-
lagning. Men det finns pumpa-
sorter som kallas “nakenfrö-
pumpa“, dessa frön behöver 
inte skalas innan man äter dem. 
När man tagit tillvara fröna från 
pumpan - själva pumpaköttet 
går också bra att äta - så sköljer 
man dem och torkar av mellan 
två handdukar. Sedan breder 
man ut dem för att torka lång-
samt i några veckor. Kan sedan 
lagras torrt och svalt under någ-
ra år. Eller så rostar man dem i 
ugnen på ca 125 grader i cirka 1 
timma. 

Pumpasorter med nakenfrön:
n Baby bear
n Olga
n Kakai
n Retzer Gold (Runåbergs)
n Gleisdorfer ölkurbis’ (Nelson 
garden)

FAKTA

Namn: Åsa Annemark.
Bor: Johanneslust, Malmö.
Gör: Trädgårdsdesigner som 
driver egna företaget Träd-
gårdsverket. Jobbar från och 
med den 1 mars på Vellinge-
blomman i Vellinge.
Bakgrund: Arbetat som grafisk 
formgivare i reklambranschen 
i drygt tio år, både i Stockholm 
och i Malmö. Tog examen som 
trädgårdsingenjör februari 2015, 
efter en treårig utbildning på 
SLU i Alnarp.
Familj: Man och två barn, 11 och 
7 år.
Okänd talang: Är expert på att 
köpa perfekt mogen avokado.

n Åsa Annemark, trädgårdsingenjör och Lyckligt Lottads trädgårds-
expert, skriver om vad som är aktuellt att tänka på när hösten när-
mar sig. Hon driver egna firman Trädgårdsverket. Hon svarar också 
på läsarfrågor. Skicka din fråga till: info@lyckligtlottad.se och skriv 
”Fråga Åsa om trädgård” i ämnesfältet.

FO
TO

: P
R

IVAT

Använd särskild såjord som är näringsfattig. När rötterna börjar växa kan de lätt brännas om jorden är för starkt gödslad, tipsar Åsa Annemark, Lyckligt Lottads                                 egen trädgårdsexpert.  
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LUND.
Det är mycket som gror 
på förskolan Lönnen. 
Inte minst intresse för 
odling hos barnen. Här 
löper odlingväxternas 
livscykel som en röd tråd 
genom verksamheten. 
Och på trädgårdskoloni-
området Täppan har för-
skolan en egen lott där 
man tar odlingsintresset 
ett steg längre.

När vi kommer till Lönnens 
förskola i centrala Lund en 
blåsig aprildag tas vi emot 
med stor entusiasm.

– Är det någon som vill 
visa vad vi håller på med? 
Frågan ställs av förskolepe-
dagogen Anette Lindberg 
och bemöts av ett unisont 
”Ja!”.

Sekunderna senare står vi 
i ring kring ett antal odlings-
kärl med diverse fröer och 
groende växter. Det mesta 
har planterats på förskolan, 
men ibland planterar barnen 
frön hemma och tar med sig 
till Lönnen. En samling spä-
da melonplantor bär vittnes-
börd om detta.

Odlingen ger inblickar   i lite 
av varje. Inte minst lär man 
sig de praktiska sidorna. I 
en kruka berättar en vissen 
stängel om hur kort livet kan 
bli för en växt, om den inte 
får något vatten. En annan 
kruka vittnar om hur det ta-
gits onödigt mycket lärdom 
av den vissnade stängelns 
öde.

– Den har möglat, säger 
odlerskan Bella, och håller 

fram en kruka där en rutt-
nande avokadokärna sticker 
upp ur jorden. 

– Den fick för mycket vat-
ten.

Annat växer och frodas. 
Sak samma gäller barnen, 
som fogar pedagogiska öv-
ningar till odlandet. I kru-
korna finns små egenhändigt 
skrivna skyltar, där det nog-
samt antecknats vad som bor 
därnere i jorden.

Just den dag vi besöker 
Lönnen planterar de något 
äldre barnen tomater, både 
som frön och som skivade 
frukter. Röd eller gul tomat; 
barnen väljer själv och förser 
sedan krukorna med skyltar.

– Odlandet ger en jättebra 
ingång för mycket inlärning, 
både praktiskt och teoretiskt, 
säger Anette Lindberg. Vi lä-

ser mycket böcker om odling 
och trädgård.

När växterna i barnens 
krukor tagit sig och blivit 
stora planteras de på Lön-
nens odlingslott på koloni-
området Täppan i Lund. Lot-
ten har man haft i runt fem 
år, men traditionen att ha od-
lingslott är äldre än så.

När vi besöker Täppan   träf-
far vi de yngre barnen från 
Lönnen, i full färd med att 
plantera lök under överinse-
ende av tre pedagoger. Ett li-
tet lökjärn vandrar från hand 
till hand, och så får vart och 
ett av barnen sätta just sin lök 
i en pallkragsodling.

Längre fram på säsong-
en kommer de mognan-
de lökarna att ha sällskap av 
kryddväxter, jordgubbar, po-

tatis, rädisor, äpplen och mo-
rötter. I år skall man också 
odla pumpor, för att ha något 
att pyssla med som varar hela 
hösten ut.

– Säsongen sträcker sig 
från tidig vår till sen höst, sä-
ger Bodil Pils medan hennes 
kollega Hannah Fräki skär 
upp medhavd frukt och delar 
ut till barnen. Än är det kö-
pefrukt som gäller, men om 
bara någon månad kan man 
börja festa på egenodlat.

Växter och kunskap gror      sida vid sida

 FOTO: LARS DAREBERG
lars.dareberg@lyckligtlottad.se

 TEXT: CHRISTER HOLMGREN
christer.holmgren@lyckligtlottad.se

Ida Sandberg på Ramböll leder arbetet när jordproven tas upp av Alexander 
Rosberg. FOTO: STEFAN SKOGMARK

Ö SOMMARSTADEN/ 
MALMÖ.
Kan det finnas far-
liga föroreningar i 
delar av marken på 
Östra Sommarsta-
dens koloniområ-
de? Det ska man ta 
reda på genom de 
jordprover som ny-
ligen tagits upp på 
ett par kolonilotter 
i området.

Det är i samband med 
att man sanerar det 
gamla spårområdet 
intill Östra Sommar-
stadens koloni för att 
bygga en förskola, som 
man upptäckt att det 
kan finnas markföro-
reningar även en bit 
in på koloniområdet. 
Man har hittat förhöj-

da värden av oljekol-
väten som ”fortsätter” 
in på koloniområdet 
och troligen kommer 
från drivmedel. 

Två koloniägare fick 
därför den 6 april besök 
av en borrbandvagn som 
tog upp jordprov på 3–4 
meters djup. För att vag-
nen skulle kunna kom-
ma in, fick man ta upp 
hål i staketet och även 
flytta några buskar. Ar-
betet tog hela dagen.

– Vegetationen är 
ganska tät och gångar-
na är smala, så det här 
är det enklaste sättet 
att kunna utföra prov-
tagningen, förklarar 
Anna Fjelkestam som 
är uppdragsledare på 
Ramböll som utför 
provtagningen.

Provresultatet 
kommer att analyse-
ras och utifrån detta 
göra man en förenk-
lad riskbedömning. 
Resultatet skickas i 
en rapport till miljö-
förvaltningen.

Med tanke på att ko-
loniområdet gränsar 
till ett gammalt spår-
område är det kanske 
inte så konstigt om det 
finns spår efter förore-
ningar i marken. 

– Föroreningarna 
ligger djupt, så någon 
fara för odling bör det 
inte vara, säger Anna 
Fjelkestam.

TEXT: LENA FORSFÄLT

n Se även vårt filmklipp 
på Facebook: Lyckligt 
Lottad.

ALMÅSA/ BREVDUVOR.
Det blir ingen brev-
duvekoloni på Almå-
sa när Fredriksbergs 
duvkoloniförening 
flyttar. Motståndet var 
för stort. Ny plats blir 
troligtvis Östra kolo-
niområdet vid Valde-
marsro.

I höstas stod det 
klart att drygt tju-
go medlemmar i 
Fredriksbergs och 
Gullviks brevduve-
klubbar skulle bli 
tvungna att flytta sin 
verksamhet. Anled-

ningen är att det håller 
på att byggas ett nytt 
centrum för bilhandel 
vid Fredriksberg.

– Det var för stort 
motstånd hos kolonis-
terna på Almåsa, sä-
ger Sinisa Georgijevic, 
förvaltare på Malmö 
stad och ansvarig för 
koloniområdena. 

Ny plats för duvko-
loniföreningarna blir 
med största sannolik-
het ett område i an-
slutning till Östra ko-
loniområdet på Valde-
marsro där det redan 

finns ett par brevduve-
föreningar, BK Fram 
och Sege BK. Närmast 
söker man bygglov för 
att anlägga den nya 
brevduvekolonin vid 
Östra koloniområdet. 
När detta är klart kan 
man börja planera för 
flytten.

– Vi har tidigare 
gjort en enkät bland de 
som har brevduvor på 
området och de hade 
inte något emot fler 
brevduvor, säger Sini-
sa Georgijevic.

TEXT: LENA FORSFÄLT

Oro för föroreningar 
från industrimark

Protester fick Malmö 
stad att ändra sig

Pedagogen Maria Rygaard tar ett troll till hjälp med samlingsstunden ute på Täppan. 
Freja och Aron är närmaste lyssnare.

Förskolepedagogen Anette Lindberg på Lönnens förskola i Lund diskuterar fröodling av tomater med Troy. Glada odlare: Embla, Rut och Greta visar upp delar av sina odlarmödor.

Max, Ida och Emma planterar sättlök ute på Täppankolonin under överinseende av 
pedagogen Hannah Fräki.
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Använd din fantasi och kreativitet för att göra din trädgård till en 
blomstrande oas. Förutom vårt ordinarie breda sortiment av jord, 
mull, stenmjöl, singel med mera har vi flera nya dekorativa nyheter 
till din trädgård.

Dekorationssten

swerock.se

• Diabas
• Alpsten
• Trollsten
• Lavasten
• Skifferkross  

Varmt välkommen till oss på Malmö Grusterminal, Käglingevägen 43 
i Malmö eller ring och beställ på telefon 040-18 60 01. 

Vi levererar även i storsäck.

• Taunus sten
• Glaciär sten
• Röd Verona sten
• Världens vitaste sten

10-18
10-15
11-15

Måndag-fredag
Lördag
Söndag

Kornettvägen 3
Borgeby / Bjärred
Tel. 046-70 45 45

www.SommarAB.se
Sommar AB

Linton är en praktiskt hopfällbar
soffa i grå aluminium med sits
och rygg i nonwood. Bredd 111 cm.

1 495:-

Följ & gilla oss på Facebook!

2 STOLAR+
SOFFA+BORD

2 490:-
HEL GRUPP

Lena - en fin liten grupp perfekt till kolonin!
Vitmålat acacia-trä, allt är lätt hopfällbart.
Bord 95x72 cm 895:- Soffa 100 cm 895:- Stol 350:-

Sommar AB - fritidsmöbler, parasoller och dynor för trädgård och uterum!
SOMMARTIDER I BORGEBY!

MÄSSA/ HYLLIE.
För första gången fanns 
Lyckligt Lottad på Villa- 
och Trädgårdsmässan i 
Hyllie i början av mars. 
Runt 25 000 besökare 
räknades in under mäss-
sans fyra dagar.

Vår monter tillhörde de 
mindre på mässan, men 
lockade många besökare. 
Självklart inredde vi våra 
stolta sex kvadratmetrar som 
en kolonistuga med vita träd-
gårdsmöbler, grön gräsmatta 
och ett stort fång med tulpa-
ner på bordet. 

Under mässan delade   vi ut 
cirka 5 000 ex av vårt nytryck-
ta Mässextra, vilket innebar 
ungefär 2,5 tidningar i minu-
ten. På plats hade vi vårt nu-
mera klassiska tidningsställ i 
trä, laddat med nya tidningar. 

John Taylor, välkänd träd-
gårdsmästare i Slottsträdgår-
den, kom förbi och fick en 

tidning med sig själv på för-
sta sidan. Många besökare 
passade också på att plocka 
med sig nummer från förra 
årets säsong.

Trädgårdsscenen bjöd   på ett 
späckat program med Gun-
nel Carlson som konferenci-
er. Lyckligt Lottads reporter 
Lena Forsfält invigde första 
mässdagen med att berätta 
historien om tidningen och 
drivkraften bakom. 

Utöver att få gratis tid-
ningar, passade många besö-
kare på att delta i vår tävling 
att gissa hur många tulpan-
lökar vi samlat i en stor glas-
skål. Över 300 svarstalonger 
räknade vi in, där rätt svar 
var 97 lökar. Fyra vinnare 
fick var sin  bok; John Taylors 
”Mitt trädgårdsår” eller Lars 
Darebergs ”När Zlatan mötte 
Malmö”.

TEXT: LENA FORSFÄLT
FOTO: LARS DAREBERG

… Jens Reerslev, som konstru-
erat snigelplockaren Slugmaster 
som enkelt tar död på sniglarna 
utan gift.

Hur 
kom 
du på 
idén?
– Min trädgård invaderades 
av sniglar för ett par år se-
dan och jag började funde-
ra på hur man skulle kunna 
konstruera en snigelplocka-
re där man inte behöver böja 
sig. Det fanns några, men 
inga som var effektiva. Jag 
började fundera på en kon-
struktion utifrån en prome-
nadkäpp med en fångstplatta 
nertill. Till den första proto-
typen använde jag skaftet till 
en bandyklubba och byggde 
en fångstplatta av plexiglas. 

Hallå där … FAKTA:

Namn: Jens Reerslev.
Bor: Avstyckad gård i Kastber-
ga, Eslöv.
Gör: Konstruktör, agent för SAC 
mjölkmaskiner.
Produkter: Snigelplockaren 
Slugmaster och locköppnaren 
Lidlifter.
Gillar: Uppfinna nyttoprylar.
Dold talang: Cyklar enhjuling 
och jonglerar.

Så här fungerar Slugmas-
tern:
n Sänk plockaren över snigeln.
n Släpp ner plockaren och de 
vassa nålarna i fångstplattan 
genomborrar snigeln.
n Lyft och gör om proceduren 
över nästa snigel.
n Töm fångstplattan på snigel-
rester genom att trycka ut dem i 
en hink eller annan behållare.
n Gör ren och rostskydda 
fångstplattan varje dag den an-
vänds. 

Info: www.slugmaster.se

Liten monter skapade stort sug

Christer Holmgren och Stefan Skogmark delar ut Lyckligt Lottads Mässextra. Var tjugonde se-
kund gick det ut en tidning till mässbesökarna – eller ca 5000 exemplar på hela mässtiden. 

Varför fungerar Slugmas-
tern?

– För att sniglarna 
dör direkt när man 
sänker ner plockaren 

över dem. Till skill-
nad mot andra plockare, 
så fastnar sniglarna di-
rekt i fångstplattans nå-
lar oavsett hur de ligger. 
Man går i promenadtakt 
och plockar de sniglar 

man inte vill ha. Beroen-
de på hur stora sniglarna är, 
kan man plocka upp till 15-
20 sniglar per omgång.  

Vad gör man med snigel-
resterna?

– Man tömmer plocka-
ren genom att trycka på en 
knapp i skaftet, då pressas 
snigelresterna med hjälp av 
en platta ner i en hink eller 
behållare. Sedan är det bara 
att fortsätta plocka.

Hur sköter man plockaren?
– Det här är en funktions-

produkt så det är viktigt att 
man, i likhet med andra träd-
gårdsredskap, rengör den ef-
ter varje användning och ol-
jar in fångstplattan. Allt detta 
får man information om när 
man köper produkten. 

Var tillverkas snigel-
plockarna?

– Komponenterna kom-

mer från lokala leverantö-
rer och vi monterar hemma 
på gården. Min fru Kristina 
fick ett beting på att bygga ett 
par hundra fångstplattor, vil-
ket hon gjorde framför tv:n 
i vintras. Vår Slugmaster är 
Made in Skåne.

Hur är responsen?
– Vi lanserade snigelplock-

aren på Villa- och trädgårds-
mässan i Hyllie i början på 
mars i år och sålde hundra 
stycken direkt. Intresset är 
stort och de som har provat 
Slugmastern är väldigt nöjda. 
Sniglar finns i hela världen, 
så den här produkten kan bli 
hur stor som helst.

När börjar säsongen?
– Jag brukar säga att den 

börjar med vitsipporna och 
håller på tills det blir frost. 
Sniglarnas ägg utvecklas bäst 
när det är en blöt, varm och 
fuktig vår.

Tycker du aldrig synd om 
sniglarna?

– Nej, jag är ingen snigelkra-
mare. Och på det här sättet så 
dör sniglarna direkt, till skill-
nad från gift eller andra fällor. 
Jag har kollat med Jordbruks-
verket och de hade inga syn-
punkter på den här formen av 
mekanisk plockning. 

TEXT: LENA FORSFÄLT

Gunnel Carlson intervjuade Lyckligt Lottads reporter Lena Forsfält om hur tidningen kom till.
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LUND - STAFFANSTORP MALMÖ VELLINGE
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STENYXEGATAN 15
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VELLINGEVÄGEN 65
235 92 VELLINGE

MER INFORMATION FINNS PÅ VÅR HEMSIDA WWW.BYGGMAX.SE
ELLER RING VÅR KUNDTJÄNST 0771-89 00 89

Ska du bygga om eller bygga ut eller snickra ny veranda? 
Nytt staket, ny grind? 
Vi har allt för både dig som vill göra jobbet själv eller för dig som önskar hjälp av en 
proffsbyggare. Gå in på byggmax.se/proffsbyggt och fyll i information om ditt projekt.
Du blir kontaktad inom två arbetsdagar av en handplockad proffsbyggare.

Material kan du handla i lugn och ro på byggmax.se eller besöka någon av våra butiker.

HOS OSS HANDLAR DU ENKELT

ALLT DU BEHÖVER FÖR ATT FIXA DIN KOLONI

E-HANDLA HEMEN PROFFSBYGGARE

PRIMÖRSALLAD
med lax och brynt
citronsmör

4 port • 30 min
4 x 100 g färsk lax
2 msk olivolja
4 msk smör
8 späda rödbetor, tvättade 
150 g bladsallad
2 dl färska skalade bondbönor 
2 dl gröna skalade ärter
4 salladslökar, finhackade
rivet skal och pressad saft från
1⁄2 tvättad citron
1 dl smulad pecorino
1 tsk fling- eller havssalt
1 krm svartpeppar
1. Stek laxen i olivoljan i en 

medelhet panna. Lägg skinn-
sidan nedåt först och stek tills 
skinnet är alldeles krispigt. 
Salta fisken och vänd den och 
stek i ytterligare 2 minuter. An-
vänd gärna stektermometer, 
när innertemperaturen upp-
når 47° är den perfekt. Då är 
den glansig och ljusrosa men 
inte rå i mitten.
2. Bryn smöret i en kastrull 
tills det blir brunt och dof-
tar nötigt och kola. Det ska 
sluta skumma och vara små 
bruna prickar på botten. Ta 
av det precis då, för sedan 
bränns det kvickt. Ställ åt 
sidan.
3. Koka rödbetorna i lättsaltat 

vatten med skalet och en bit 
av roten och toppen kvar tills 
de är mjuka men inte mosiga, 
10–15 minuter beroende på 
storlek. Spola dem i kallt vatten 
och dra av skalet. Dela dem på 
längden.
4. Lägg sallad i botten på 
tallri- karna, krossa bondbö-
norna grovt och strössla över 
dem tillsammans med ärterna. 
Lägg salladslöken över sal-
laden.
5. Lägg ut rödbetorna på tallri-
ken. Dela laxen grovt med fing-
rarna och lägg den i mitten på 
tallriken. Tillsätt pressad citron 
och rivet citronskal i smöret 
och rör runt. Skeda det brynta 

smöret över laxen och rödbe-
torna.
6. Toppa salladen med pe-
corino och en aning flingsalt 
och dra ett varv med svartpep-
parkvarnen.

TIPS!
• Tidigt på våren kan man 
plocka maskrosor och använda 
bladen i sallad. Det ger en lite 
bitter men intressant och fram-
för allt passande smakbrytning 
i den här salladen!
• Hittar du inte bondbönor så 
ta edamamebönor, som också 
har en nötig och fyllig smak. 
Finns ofta att hitta frysta av fin 
kvalitet.

DECKAREMAT MED MASTIO

Sandra Mastio, kolonist från Malmö, vann förra 
årets upplaga av Sveriges Mästerkock. I år tipsar 
hon Lyckligt Lottads läsare om vad du kan laga 
från din lott.

”Här är en sallad där säsongens första grön-
saker kommer direkt från vår odlingslott och in 
på min tallrik. Det är så fräscht och krispigt i 
sig självt att det inte kräver särskilt mycket till-
redning eller krångel för att smakerna ska sitta. 
Ibland är det enkla det stora!”

… Arne Svensson, kolonist på 
Östra Sommarstaden och för-
fattare som skriver Lyckligt Lot-
tads nya följetong ”Döden på 
Magnolian” i sex avsnitt.

Varför
deckare
i koloni?
– Jag har skrivit ett par deck-
are tidigare och så fick jag 
en förfrågan om jag kunde 
skriva en deckare för Lyck-
ligt Lottads räkning som ut-
spelar sig i kolonimiljö. Först 
var jag lite tveksam, men när 
jag väl kommit igång så är det 
rätt kul. Jag håller det hela i 
en lätt stil, så att det ska passa 
att läsa i hängmattan.

Kommer dina kolonigran-
nar att känna igen sig i per-
songalleriet?

–  Haha, nej det tror jag 
inte. Eller det kan man kan-
ske inte veta i förväg. Lite 
lånar man ju här och där. I 
en av mina tidigare deckare 
hade jag en figur som hade 
en verklig person som före-
bild, men det har jag inte i 
den här historien. 

Hur kom du på intrigen?
– Det har ju varit ett riktigt 

mord här på Östra  Sommar-
staden för ett antal år sedan. 
Då var det någon som hade 
lånat en stuga och senare hit-
tade man en person mördad 
och nedgrävd i trädgården. 
Det sätter fart på fantasin. 
Sedan tycker jag om att cyk-
la och hämta in stämning-

ar runt om i Malmö som jag 
kan använda mig av. 

Rymmer dina huvudper-
soner?

– Absolut. Ibland far de 
iväg så jag får stoppa dem. Så 

de har verkligen fått eget liv, 
vilket man alltid strävar ef-
ter när man sitter och skriver 
den här typen av historier.

Hur kom du på namnet på 
koloniföreningen?

– Eftersom det är en fik-
tiv historia, så ville jag ha ett 
namn som inte finns. Och nå-
gon koloniförening som heter 
Magnolian finns det inte vad 
jag vet. Det anknyter också till 

Lund och de klassiska magno-
liaträden i Lundagård när det 
är Valborgsfirande. 

Var sitter du och skriver?
– I väntan på att jag kan 

flytta ut till kolonin sitter jag 
hemma i min lägenhet och 
skriver. Jag är inte speciellt 
disciplinerad, utan när jag 
väl kommer igång då skri-
ver jag på. Den första deck-
aren skrev jag i Uppsala när 
jag bodde där. Det var i sam-
band med att jag gick i pen-
sion som jag började skriva, 
har man jobbat ett helt yrkes-
liv med journalistik och be-
rättande går det inte att sluta.

Kommer du att skriva fler 
deckare?

– Ja, det kommer nya idé-
er hela tiden, så det gör jag 
säkert. Men om de kommer 
att utspela sig i en koloni får 
framtiden utvisa. Nu ska jag 
först få till ett bra slut på den 
här storyn.

TEXT: LENA FORSFÄLTW

Hallå där …

Man vet aldrig vad man hittar när man gräver. Följ Lyckligt Lottads egen följetong, Döden på 
Magnolian, som är författad av Arne Svensson, kolonist på Östra Sommarstaden i Malmö. 

FAKTA

Namn: Arne Svensson.
Bor: Lägenhet på Ellstorp, ko-
loni sedan 2006 på Östra Som-
marstaden. Tidigare bosatt i 
Uppsala, Östersund och Sunds-
vall.
Familj: Barn och barnbarn.
Gör: Journalist, numera pensio-
när och skriver helst deckare.
Böcker: ”Stentornet” (2010), 
”Den skållade mannen” (2012), 
”Stjärngossen” (2012).
Läser gärna: Arnaldur Indri-
dason med polisen Erlendur 
Sveinsson.
Okänd talang: ”Härma Nicke 
Lilltroll så att mina tre barnbarn 
skrattar.”

Pålitlig
Proffsig
Prisvärd

0708-57 62 32 | david@zbf.se
Kontakta David Blomberg

Välj mäklaren som 
kan kolonistugor!

Öppna, drag ut, 
och du har en 
bäddad säng.

Snygg, smart och effektiv.

040-40 50 30 www.quickbed.se

Välkommen till Quickbed
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Vi har rätt träolja 
för stugan, trädäcket 
och trädgårdsmöblerna!
Välkommen in i vår butik på för 
goda råd och bra priser!
Vår linoljebaserade färg – Träolja 522 
– är både miljövänlig och hållbar.

Vinningevägen 83-9
233 75 Klågerup

Tel: 040-44 09 05
Mob: 0738-247 330
Fax: 040-44 09 07

codecfarg@telia.com
www.codecfarg.se

®

Tisdag
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kl 17–19

Vallkärra 131
0708–67 68 84
www.Lundasparris.se

Sparrisplantor
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1 st 50 kr 5 st 200 kr/sort

Sparrisplantor
· Hallonplantor · Tomatplantor

1 st 50 kr 5 st 200 kr/sort
Öppet hus & matmarknad 15 maj - mer info på www.Lundasparris.se

BRÖLLOP · FEST · BEGRAVNING · CATERING

 www.ärtholmen.se   040-824 44

Ä R T H O L M E N  F E S T V Å N I N G

0736-37 36 34

Jag hjälper 
dig med 

all typ av 
elinstallation

PATRICK 
GÖRANSSON,
ELEKTRIKER

PATRICK 
GÖRANSSON,
ELEKTRIKER

www.pgelservice.se

www.fritidstoa.se

Jag är också Cinderellas man
 i Skåne – försäljning och service

DÖDEN PÅ MAGNOLIAN

Koltrasten hoppade mekaniskt runt på 
den gröna gräsplätten längs gångvä-
gen. Den verkade pigg trots att vin-
den som blåste från Sallerupsvägen 
var kall och våldsam och rev med sig 

sjok av plast och papper. Mannen hukade i vind-
byarna, drog kapuschongen på nytt över huvudet. 
Hur kunde det bli så här, tänkte han på väg in i por-
ten, tryckte koden.

Kaffebryggaren hade gått igång med ett gurglan-
de och snart satt han där med båda händerna runt 
koppen, på kärringvis. Så hade ju hon suttit, hans 
förra fru, fast då med te i koppen, förstås. Han rös 
när han kom att tänka på henne igen. Skulle han 
aldrig bli fri? Det hade ju i alla fall gått två år. En 
sak var han åtminstone nöjd med, att han hade be-
hållit kolonistugan. Den var en tröst i bedrövelsen. 

När han väl fått upp värmen i sin lekamen och 
kaffet var urdrucket började det spira en liten tan-
ke. Nej, han skulle inte bli något offer. Han hade ju 
stugan, som sagt. Halva året kunde han vara där. 
Vattnet, det gudabenådade kommunala vattnet, 
brukade skruvas på i början på april. Det var pre-
cis som om inte bara växterna i området utan även 
människorna tog fart och fylldes av energi när den 
livgivande vätskan kunde strömma ut till alla mi-
nihushåll på Magnolian. Han blickade ut genom 
fönstret och såg karavanen av bilar rinna förbi, de 
flesta på väg in till centrum och kanske ännu en 
dag framför skärmen. Nils Carlzon med zäta kän-
de nu att han var på väg åt rätt håll. Slut på slave-
riet på kontoret. Den nya unga ledningen hade han 
inte fått riktig kontakt med. Det verkade som om 
det nya gänget inte heller hade ork att söka kontakt 
med ”seniorerna” trots att den nye platschefen sagt 
att just ”seniorerna” med sin gedigna erfarenhet 
skulle vara en trygghet för de yngre, som kom di-
rekt från högskolor och universitet, ibland med en 
utländsk examen som grädde på moset. Nils hade 
bara lyckats skrapa ihop några enstaka poäng på 
högskolan i Östersund. Men dessa var knappt vär-
da något i jämförelse med det yngre gängets full-
matade CV-n. 

Så tänkte Nils Carlzon ”pyssling”, som han ove-
tande kallades av innegänget på grund av sin 

spensliga kropp. Nils hade hängt med på en after-
work, men känt att det inte gett något. Så småning-
om hade han förstått att hålla sig för sig själv och 
bara umgås med de enstaka äldre arbetskamrater 
som fortfarande jobbade kvar. Till slut hade Nils 
nappat på ett anbud om att gå två år tidigare med 
samma lön utan att behöva jobba. Det kändes som 
ett knytnävsslag i mellangärdet och visade på hur 
talet om att vara en trygghet för de yngre var rena 
löjan.

I samband med avslutet på firman  där han jobbat 
i 22 år fick han beskedet från hustrun ”att hon ville 
vara ensam ett tag”. Nils var inte dum. Han förstod 

vad det betydde, att hon ville skiljas. Så han frågade 
henne direkt: ”Vill du skiljas”? Svaret kom efter nå-
gon sekunds tvekan, men Nils hade sett det i hen-
nes ögon innan hon svarade ett tyst ”ja”.

”Okej, då gör vi så”. Han förstod inte varför han 
var så snabb med den direkta frågan och det som 
blev hans eget beslut. Men sedan var det för sent. 
Kanske det var lika bra, de hade kanske inte haft 
det så kul den sista tiden. Liselott ägnade mer tid 
åt någon grannfru och han hade börjat undra vad 
de kuckelurade om. Deras liv? Deras samliv? Han 
kände instinktivt att den ökade samvaron med 
grannfrun var något som kändes hotande. Och 
han fick rätt i sina tysta spekulationer, inklusive hur 
hans fru hade tagit upp kontakten med en tidiga-
re manlig bekantskap. Det var två år sedan nu och 
fortfarande kändes hans bröst sårigt och värkande.

Men det här går inte, sa Carlzon med zäta till 
sig själv. Han packade den lilla ryggsäcken med 
termos, smörgåsar och frukt. Cykeln stod trofast 
och väntade på honom. Det enda som försvunnit 
under vintern var det röda bakljuset. Solen tittade 
fram och han förnam en slags vårkänsla så här mot 
slutet av februari. De dystrare tankarna försvann 
under cykelturen och efter att ha hejat på ett par ti-
diga kolonister så kände han att besöket på ”kollo” 
var den bästa medicinen.

Bara ett fåtal hade kommit till kolonin  den här 
dagen vad han kunde se, och ingen rörelse stod att 
finna i de närmaste stugorna. Kratta löv kunde ju 
vara ett lagom arbete så här tidigt på året. Under 
vintern hade det fallit snö ett par gånger, men den 
hade sedan tinat bort ganska snabbt. Löven hade 
blåst runt tomten och samlats vid staketen. Han 
blev snart varm och drog ner dragkedjan i den var-
ma jackan. Han såg sig om och kunde inte låta bli 
att le åt de färgklickar som redan nu syntes runt 
tomten. De små lilafärgade vivorna hade spridit 
sig och skulle om några veckor göra sig bra i rabat-
ten mot gången. Tidigare under färden genom om-
rådet hade han sett att både snödroppar och den 
gula vintergäcken kommit upp. Han hade en lite 
bekymmersrynka i pannan när han blickade några 
tomter längre bort. Han tyckte det var lite konstigt 

att Velamson inte var i farten. Han brukade ju vara 
bland de allra första att starta ”kollolivet” på vårar-
na. Men fortfarande var inte fönsterskydden bort-
skruvade, fönsterskydden som skulle signalera till 
eventuella halvkriminella att här var det inte lönt 
att försöka sig på inbrott. Men det är klart, om bara 
viljan och de rätta verktygen fanns så skulle det väl 
gå att ta sig in objuden. 

På vägen hemåt igen stannade Carlzon vid Ve-
lamsons grind. Redan ett tiotal meter innan såg 
han att det var något som var fel och oroade ho-
nom. Grinden var inte helt stängd utan glipade en 
decimeter. Var det stormen för några veckor sedan 
som spökade eller var det Velamson själv? Luckor-
na för fönstren verkade sitta ordentligt, tyckte sig 
Carlzon se från grinden och tomten såg städad ut. 
Han sköt igen grinden med handskarna på och be-
stämde sig för att inget särskilt hade hänt. Sven Ve-
lamson skulle säkert komma vilken dag som helst 
och skruva bort luckorna inför vårens ankomst.

Men en viss oro hade tagit Nils Carlzons kropp 
i besittning och redan när han kom tillbaka till sin 
lägenhet så skulle han ringa polisen.

n n n 
Vattnet rann i strida strömmar genom de rätt så 

nylagda slangarna på Koloniföreningen Magnoli-
ans område i utkanten av Malmö, alldeles i närhe-

ten av ett gammalt industriområde. Avloppsvattnet 
rann också, även det i nya rör, dryga metern un-
der jord. Magnolian var ett mycket modernt kolo-
niområde. Här kunde man bo sex månader om året 
om man så ville, från april till början av oktober.

Trafikbruset tog sig visserligen in i området, och 
visst hördes järnvägen på håll, men de flesta av ko-
loniägarna bortsåg från detta. Här fick man bygga 
upp ett eget boende med egna grönsaker, fruktträd, 
blommor och blad. Följde man sedan föreningens 
föreskrifter var allt frid och fröjd. En som var noga 
med att följa dem var den pensionerade tågklarera-
ren Sven Hugo Velamson. Men nu var det flera av 
hans grannar som hade börjat oroa sig för vad som 
hade hänt den före detta styrelsemedlemmen.

Till slut kom polisen , ett par veckor efter att Nils 
Carlzon hade ringt. Han hade fått rådet att se tiden 
an, kriminalavdelningen var överbelastad, ”som 
alla förstår i dessa tider”. Men Nils Carlzon var en 
envis man som inte gav sig i första taget. Han ring-
de en gång om dagen och till slut skulle då polisen 
komma och ta sig en titt, som man lagt till.

Polisen som kom ensam i bilen, klädd i civila 
kläder och med en schäferhund i bagageutrym-
met, hälsade avmätt genom att föra upp ett pek-
finger mot pannan.

”Jag söker en Carlzon”, sa han efter att ha vevat 
ner sidorutan. Han såg sig runt bland de nyfikna 
med en trött blick. ”Nå?”

”Ja, det är jag det” kom det från en spenslig man 
i människohopen som samlats sedan polisbilen 
kommit in på området. Polismannen valde att gå 
ut ur bilen för att höra lite bättre.

”Det var bra att ni kom till slut, för nu tror vi att 
det har hänt något konstigt med Velamson”, sa Car-
lzon.

”Velamson?” sa en rödblommig kvinna med ett 
förvånat uttryck.

 ”Han hette väl Sven Hugo?” sa hon.
”Ja, Sven Hugo Velamson, det heter han fortfa-

rande”, betonade Carlzon tydligt.
”Det var ett konstigt namn”, replikerade kvin-

nan, som inte verkade nöjd med beskedet. ”Här har 
man gått i alla dessa dagar och trott att han hette 
Sven Hugo, och så heter han något annat konstigt. 
Velamson, vad är det för något namn?”

Nu harklade sig polisen. Sedan tog han till orda.
”Vi har tidigare idag besökt Velamsons lägenhet 

då en syster till honom också hört av sig till oss och 
varit orolig för att det har hänt honom något. Hon 
hade inte fått tag på honom via telefon sedan i ju-
las. Carlzon här har ju också undrat och vi har idag 
beslutat att starta en förundersökning, då vi tror att 
det kan ligga ett brott bakom försvinnandet.”

Polismannen, Lennart Torstensson , visade sig 
vara en pensionerad poliskommissarie som hade 
kallats in för att jobba extra med asylärenden i 
Malmö. Det gällde efterforskningen av de personer 
som hade nekats asyl, men som efter beslutet fattats 
hade försvunnit och sedan troligen höll sig kvar i 
Sverige. Torstenssons uppdrag var att söka rätt på 
dessa försvunna personer som ”gått under jorden” 
efter att ha nekats asyl och rätten att vara i Sveri-
ge som vilka andra svenska medborgare som helst.

Han tackade för intresset och undrade om Nils 
Carlzon kunde vara polisens kontaktperson när det 
gällde Velamsons kolonistuga. Carlzon nickade.

Kommissarien vinkade till sig Carlzon, öpp-
nade bakluckan på Volvon och gav klartecken till 
schäfern Roy att hoppa ut. Det var några dagar se-
dan det hade snöat så någon spårsnö var inte de tre 
spanarna behjälpta av. Gräsmattan på tomten var 
friskt grön. Torstensson tog upp en nyckel som han 
hade hämtat i Velamsons lägenhet och låste upp. 
En kvalmig, sötsur lukt slog emot de båda perso-
nerna och hunden var ivrig att gå vidare samtidigt 
som Carlzon backade på grund av odören.

”Ja, det här tar man inte miste på, så här luktar 
lik”, sa Torstensson tyst, och hade svårt att dölja 
ett litet snabbt leende när han såg Carlzons bleka 
nuna.

PROLOG: Livet går sin gilla gång på kolonistu-
geområdet Magnolian. Det är ett litet samhälle 
i samhället, i storstadens utkanter. Här kan man 
komma nära varandra, om man vill. Här kan man 
också vara för sig själv och njuta av vad den lil-
la trädgårdstomten kan ge, av blomster, bär och 
grönsaker. Här tävlar man om den största och 
godaste tomaten och om att bli stjärna på boule-
tävlingar. Man byter fröer och plantor med var-
andra, om man nu vill ha något med grannarna 
att göra. Precis som i övriga samhället kan det 
också bli strid om olika saker. Stackars den som 
bor i lägenhet och som glömmer eller struntar 
i att tömma luddet i torktumlaren. Och stack-
ars den kolonist som tar det alltför lättsamt 
med ogräsrensningen i gångarna. Snart un-
derrättas den skyldige 
på kolonin och ett för-
argligt brev kommer i 
brevlådan, som alltid 
måste monteras med 
baksidan mot gång-
en och därmed basta. 
Men så långt behöver 
väl inte de brottsli-
ga gärningarna gå så 
att det slutar med 
ond, bråd död? El-
ler…?

Han sköt igen grinden med handskarna på och 
bestämde sig för att inget särskilt hade hänt.

Fortsättning i nästa nummer

DoDEN
Magnolianpå
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på växter till koloniägare

Vi erbjuder allt från kryddväxter, 
perenner, pelargoner, skuggväxter 
och träd till kvalitetsredskap, 
vattenkannor, jord och krukor.

Över 2000 växter i sortimentet.

Tirups Örtagård erbjuder

Klipp ut och ta med dig denna annons

040-44 52 53 • info@tirup.se
www.tirupsortagard.se

Sju Små Hus

Små, smarta och omtänksamma hus ritade av Arkitektgruppen Snövit,
med väl utnyttjad yta och miljövänliga material valda med omsorg. 
Nu åtta modeller med varierande uttryck, fyra till sex sovplatser, kök och 
badrum, 25-32 M2 passande till Kolonistuga. 
Husen levereras stomresta alternativt nyckelfärdiga från 375.000 kr.

  Arkitektgruppen Snövit +

För mer info; www.sjusmahus.se
doris@josefsberg.se/ 070 719 67 72    -    karin@memarkitekter.se/ 070 740 36 96
 
www.prefabriken.se/ kenton@prefabriken.se/ 076 632 03 32

• Monteras utan verktyg
• Håller skadedjur borta
• Kan öppnas från alla håll
• Inget bygglov krävs
Sök närmaste återförsäljare på 
www.flexigarden.se

Drivhus för kolonilotten

KEBA Sweden AB

Telefon: 0371-51 09 00

Hållbara lösningar för utemiljö

2928 KORSORD
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n Du kan köpa bilden över Stolpalyckan för 875 kronor, inramad i svart ram i storleken 50x70 
cm. Skicka en beställning till lyckligt.lottad@gmail.com och skriv: ”Köpa bilden – ditt namn”
Det går också att beställa förra säsongens bilder: Ärtholmen, ÖsterI+II och Flansbjär.

Chans att köpa bilden

En trevlig träff på Ärtholmsgården. Nu är det bara att glädja sig åt att det nya koloniåret är här. FOTO: LARS DAREBERG

Skicka in vad som är 
på gång i din förening!
lyckligt.lottad@ 
gmail.com
Skriv ”Anslagstavlan” 
i ämnesfältet. Skicka gärna 
med en bild eller flera.

ANSLAGSTAVLAN BREVET FRÅN KOLONIN
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Nästa nummer 
av Lyckligt Lottad 
trycks den 19 maj

MEDEL SVÅR MYCKET SVÅR

K
RYSSLÖ
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IN

GMOSSÄNGEN

Canasta börjar den 27 april 
i Föreningshuset.
Stavgång börjar lördagen 
den 30 april kl 10.00, start 
vid dansbanan.

KÖLNAN

Loppis den 17 april mellan 
kl. 9-14.
Vi serverar naturligtvis 
även vårt ”lockbete”, dvs de 
sedvanligt goda räkmack-
orna tillverkade av Agnete 
o Brita.
Valborgsmässobål den 
30 april. Capella Hospitalis 
sjunger in våren kl. 18.30. 
Därefter bjuder föreningen 
på kaffe o kaka samt av-
tackar avgående förtroen-
devalda.
 
HAGA

Städdag den 8 maj. Mellan 
klockan 10–12 kommer om-
rådet att snyggas till, och en 
mindre lastbil kommer att 
finnas på plats för bortfors-
ling av skräp.

VI LÄSER LYCKLIGT LOTTAD

Den här bilden har vi fått av Malmöbon Håkan Erickson som bru-
kar ha med sig ett gäng Lyckligt Lottad när han är på resa. Och i 
den här världsdelen har tidningen nog aldrig varit förut. På bilden 
ser vi Håkans resekompis Lars Palmgren, Sveriges Radios tidi-
gare korrespondent i Sydamerika. Han sitter i den chilenske för-
fattaren Pablo Nerudas (Nobelpristagare 1971) gamla skolbänk 
i hans uppväxtstad Temuco och läser om kolonilivet i Malmö-
Lund. Välkomna med era bilder på Lyckligt Lottad i roliga miljöer. 
Skicka i e-post till info@lyckligtlottad.se.

Träff med 
styrelserna 
inför säsongen
MALMÖ/ ÄRTHOLMEN.
Den 31 mars, på dagen exakt 
ett år sedan Lyckligt Lottad 
bjöd in alla kolonistyrelser-
na till sin allra första träff, var 
det dags för favorit i repris. 
Den här gången träffades vi 
på Ärtholmsgården som har 
ny regi den här säsongen.

Drygt 30 styrelserepresen-
tanter från koloniområde-
na i Malmö, Lund och Ar-
löv hade tackat ja till inbju-
dan som hölls i nyrenove-
rade Ärtholmsgården mitt i 
Ärtholmens koloniområde. 
Jan Wäring från Ärtholmens 
koloniförening berättade om 
områdets historia och följdes 
av Johan Hessedal som före-
läste på temat ”Jorden är en 
levande resurs” om hur man 
kan odla ekologiskt i kolonin. 
Han demonstrerade hur man 
enkelt kan skapa en egen nä-
ringskraftig gödning av sitt 
hushållsavfall, något som 
många blev mycket intresse-
rade av.

På programmet stod ock-
så praktisk information inför 
det stundande Lyckligt Lot-
tad-säsongen och träffen av-
slutades med att fotograf Lars 
Dareberg visade sina bästa 
bilder från koloniåret 2015. 

TEXT: LENA FORSFÄLT

Någon gång i början av mars 
började dotterns tjat. ”När 
ska vi sova i stugan?”. 

Redan ett par veckor senare stan-
nade vi över en vardagskväll, som 
blev två, som blev hela helgen.

På få andra ställen sover jag så bra, 
trots att fåglarna sjunger så högt att 
de väcker en vid 04-snåret. Och trots 
fasanhanen som går och skriker ut-
anför tomtgränsen i sin längtan efter 
lite kärlek.

Jag älskar att bo i stan.  Men det är 
ändå lite lättare att andas när vi kom-
mer till kolonin. Där känns det som att 
alla krav och måsten släpper en aning. 
Saker som en lätt får för sig att en måste 
göra och hitta på hemma i lägenheten, 
känns inte lika viktiga när det finns ett 
stugliv att leva. Sedan vet jag att ju läng-
re säsongen går, desto fler måsten blir 
det i stugan också. Det är lätt att hitta 
på nya sådana även där, utöver allt som 
verkligen måste göras: Klippa gräset, 
rensa ogräs, måla fönster (i år kan det 
bli av!).

Men så här i början av säsongen 
kan jag ännu låtsas att det främst är 
kravlöst och vilsamt att ha kolonistu-
ga.

Något av det bästa med att bo i ko-

lonin är alla människor vi lär känna. 
I området samlas människor av alla 
åldrar och från hela Malmö.

En granne har blivit min speci-
ella koloniväninna. På vintern bor 
vi inte heller så långt ifrån varan-
dra men då blir det inte så ofta att 
vi träffas. På sommaren leker bar-
nen tillsammans timme efter tim-
me, dag efter dag, inte sällan efter 
att ha lagt brev i varandras brevlå-
dor. Och medan leken pågår bju-
der S på det godaste kaffet eller 
trollar fram en lunch med rågbröd 
och massvis av olika pålägg på ett 
sätt som bara någon med danska 
rötter kan göra.

Längre ner bor kvinnan  som har en 
av gångens mest välskötta stugor och 
trädgårdar. Hon och ett par andra ko-
loniväninnor bjuder ofta varandra på 
mat och vin om sommarkvällarna, 
och långt in på hösten Några gånger 
har jag haft förmånen att få vara med. 
Vid de middagsborden avhandlas allt 
från travresultat på Jägersro till livets 
viktigare ämnen, som kärleken och 
döden.

Och så har vi våra allra närmsta 
grannar. Paret i 70-årsåldern som var 
de första vi lärde känna.

Goda grannar blir till kära vänner
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Där avhandlas allt från 
travresultat på Jägersro 
till livets viktigare 
ämnen, som kärleken 
och döden.

Redan på parkeringen brukar min 
dotter titta. Är deras bil här? När den 
har varit det har hon ofta sprungit in 
till dem innan hon gått hem till oss. 
Sommaren 2011 var den första i stu-
gan. Dottern var bara tre år då och 
nästan genast blev hon kompis med 
det barnkära grannparet. Medan 
jag ibland har varit tyngd av alla de 
där måstena som ett litet hus och en 
trädgård för med sig har vår grann-
fru haft det tålamod som föräldrar 
inte alltid har. Hon har berättat om 
sin barndom i en by i södra Europa 
och visat hur hon som barn gjorde 
små dockor och pinnar och lite tyg. 
Hon har läst sagor och spelat spel 
utan att tröttna och bjudit på saft och 
kaka.

Men förra sommaren  var den sis-
ta med kolonistuga för vårt grann-
par. Efter att ha ägt den i nästan 30 
år orkade de inte riktigt längre och 
bestämde sig för att sälja. Ett ungt 
par med ett litet barn har köpt den. 
De ska vara väldigt trevliga så det 
blir säkert jättebra. Men när den 
här sommaren börjar kommer jag 
ändå ofta sörja den dagliga kontak-
ten med våra första och allra bästa 
grannar.

KLOSTERTÄPPAN 

Årsmöte lördagen den 23 april 
kl 14.00.
 
OSKARSHEM 2

Utestäddag lördagen den 23 
april mellan klockan 9 och 12. 
Efter att områdets gemensam-
hetsytor snyggats till bjuds de 
medverkande på grillad korv 
och fika.

Nu finns vi med ett tidnings-
ställ hos populära Vellinge-
blomman också. Trädgårds-
butiken där Lyckligt Lottads 
trädgårdsexpert Åsa Anne-
mark huserar till vardags och 
hjälper kunderna till rätta.

Varsågoda att ta ett exem-
plar!

Nytt ställ
på Vellinge-
blomman

Åsa Annemark, Lyckligt
Lottads trädgårdsexpert.



4990
Redskapsset 3-pack.

Städa fram våren!
Städning blir inte roligare än vi gör det. Och med Plantagens 

 förträffliga vårstädnings- kit har du alla möjligheter att  
enkelt och  roligt bereda plats för vår. 

199:-
Kratta En stadig kratta 

med långt skaft och tänder 

i härdat stål.

Besök plantagen.se för butiker och öppettider.  
Reservation för tryckfel och slutförsäljning.


